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Главный  редактор журнала
 «научные труды «Әділет»

Калимбекова Асель Рахатовна – кандидат юридических наук, 
ассоциированный профессор ВШП «Әділет» Каспийского общественного 
университета. В 2001 году окончила с отличием Казахскую Государственную 
Юридическую Академию с присвоением квалификации юрист. В 2001 г. 
была принята на должность преподавателя на кафедру Теории и истории 
государства и права АЮА КазГЮУ. С января 2003 г. по декабрь 2004 г. стажер-
исследователь кафедры теории и истории государства и права КазГЮУ. С 
2003 г.  по 2008 г.- младший научный сотрудник Института государства и 
права КазГЮУ, а с 2009 г. по февраль 2011 г. научный сотрудник Института 
государства и права Казахского национального университета имени 
аль-Фараби. В сентябре  2009 года успешно защитила диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 

12.00.01 – теория и история права и государства; история правовых и политических учений. С 
2011 года ассоциированный профессор кафедры публично-правовых дисциплин КОУ (позднее 
ВШП «Әділет»). Имеет более 40 опубликованных научных трудов. С мая 2015 года назначена на 
должность главного редактора журнала «Научные труды «Әділет».

информация о журнале 
«научные труды «Әділет»

Журнал  «Научные труды «Әділет» имеет давнюю историю, издается периодичностью 4 раза 
в  год  с 1996 года. В состав редакционной коллегии входили многие известные ученые-юристы 
Казахстана, главным редактором был академик НАН РК Баймаханов М.Т.

В настоящее время состав редакционной коллегии журнала входят академик НАН РК   
Сулейменов М.К., д.ю.н., профессор Диденко А.Г., Ильясова К.М., почетные профессора Caspian 
University доктора права Рольф Книппер, д.ю.н., профессор Кузнецова Н.С. и другие видные 
представители юридической науки.  

Журнал с 2015 года воплощает новую концепцию  развития и стратегии, в соответствии 
с которой планируется превратить журнал в один из ведущих научных журналов в сфере 
юридической науки в Казахстане и за рубежом.

Журнал способствует распространению научных знаний в сфере юридической науки, обмену 
мнениями ученых-правоведов,  теоретическим и практическим опытом ученых и исследователей 
на национальном и международном уровнях.  Отражая достижения юридической науки и 
изменения в законодательстве, будет предоставлять возможность познакомиться с работами 
казахстанских и зарубежных авторов, являясь  источником информации о новейших научных 
исследованиях в сфере проблем государства и права.
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редакционная коллегия журнала
«научные труды «Әділет»

Главный редактор журнала «научные труды «Әділет» Каспийского 
общественного университета
Калимбекова асель рахатовна. Кандидат юридических наук, ассоциированный 
профессор Каспийского общественного университета

редакционная коллегия

Paul Varul (Эстония) Доктор права
диденко анатолий Григорьевич (Республика Казахстан). Доктор юридических 
наук, профессор  
елюбаев Жумагельды сакенович (Республика Казахстан). Доктор 
юридических наук, профессор  
ильясова Куляш муратовна (Республика Казахстан). Доктор юридических наук, 
профессор  
Карагусов Фархад сергеевич (Республика Казахстан). Доктор юридических 
наук, профессор  
Караев алипаша агаханович (Республика Казахстан). Кандидат  юридических 
наук, доцент 
Кузнецова наталия семеновна (Республика Украина). Академик Академии 
правовых наук, доктор юридических наук, профессор, Почетный профессор 
Каспийского общественного университета
лисица валерий николаевич (Российская Федерация). Доктор юридических 
наук, доцент
мороз светлана павловна (Республика Казахстан). Доктор юридических наук, 
профессор  
ниязова анара натуевна (Кыргызская Республика).Доктор юридических наук, 
доцент
нусенов Жолдасбек муслимович (Республика Казахстан). Кандидат 
юридических наук, ректор Каспийского общественного университета
подопригора роман анатольевич (Республика Казахстан). Доктор 
юридических наук, профессор  
рольф Книппер (Федеративная Республика Германия) Доктор права, Почетный 
профессор Каспийского общественного университета
самарходжаев батыр билялович (Республика Узбекистан). Доктор 
юридических наук, профессор  
сулейменов майдан Кунтуарович (Республика Казахстан). Академик НАН РК, 
доктор юридических наук, профессор  
тамара Зарандиа  (Грузия). Доктор права
Ханс-йоахим Шрамм (Федеративная Республика Германия). Доктор права
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уважаемые читатели!

в очередном номере «Әділеттің» ғылыми еңбектері - «научные труды «Әділет» 
caspianuniversity, вашему вниманию представлены наиболее интересные статьи наиболее ак-
туальные и представляющие научный и практический интерес статьи ученых по различным 
направлениям казахстанской юриспруденции. 

в марте 2023 года  мы отметили 70-летний юбилей тлегеновой Фатимы айдаровны, яркого 
ученого, специалиста в сфере гражданского процесса. 

в номере журнала представляем вашему вниманию ряд статей, посвященных проблемам 
образовательных технологий, гражданского права, налогового права и др.

также в стенах Каспийского университета прошли ряд знаковых мероприятий в сфере част-
ного права, организаторами которых выступили вШп «Әділет» и нии частного права Каспий-
ского университета. Каждую весну мы проводим очередные басинские чтения. в  марте 2023 
года с успехом прошли две знаковые конференции, посвященные 100-летию профессора Ю.Г. 
басина.  все эти мероприятия вносят вклад в развитие публичных и частных отраслей казах-
станского права  и мы в публикуемых статьях стремимся показать на страницах журнала  ис-
следования в сфере права в современный период.

следует отметить, что журнал «научные труды «Әділет» имеет давнюю историю, издается 
периодичностью 4 раза в год с 1996 года. в состав редакционной коллегии входили многие из-
вестные ученые-юристы Казахстана, главным редактором был академик нан рК баймаханов 
м.т.

в настоящее время в состав редакционной коллегии журнала входят академик нан рК 
сулейменов м.К., д.ю.н., профессор диденко а.Г., ильясова К.м., почетные профессора 
caspianuniversity доктора права рольф Книппер, д.ю.н., профессор Кузнецова н.с. и другие 
видные представители юридической науки.  

Журнал способствует распространению научных знаний в сфере юридической науки, об-
мену мнениями ученых-правоведов, теоретическим и практическим опытом ученых и иссле-
дователей на национальном и международном уровнях.  отражая достижения юридической 
науки и изменения в законодательстве, будет предоставлять возможность познакомиться с 
работами казахстанских и зарубежных авторов, являясь источником информации о новейших 
научных исследованиях в сфере проблем государства и права. 

Главный редактор                                                                                                      асель Калимбекова 

НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 1. 2023
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Юбилей

14 марта 2023 г. исполнилось 70 лет со дня рождения 
тлегеновой Фатимы айдаровны!

Коллектив  ВШП «Әділет и Каспийского университета поздравляет Фатиму Айдаровну с днем 
рождения и желает благополучия, ярких эмоций, крепкого здоровья, большого счастья и удачи 
во всем!

Фатима Айдаровна родилась в с. Убинское Новосибирской области РСФСР. После окончания 
школы Ф.А.Тлегенова поступила в  Казахский государственный университет им. С.М. Кирова на 
юридический факультет, который  успешно закончила в 1976 г. С 1997 года она работала пре-
подавателем на кафедре трудового права и гражданского процесса КазГУ. Также ее препода-
вательская деятельность тесно связана с КазГЮУ, в дальнейшем АЮА КазГЮУ и КазАТИСО, где 
она  щедро делилась знаниями со студентами в должности старшего преподавателя кафедры 
гражданского процесса КазГЮА  (1997-2010);  и старшего преподавателя кафедры гражданско-
правовых дисциплин КазАТИСО (2002-2004), старшего преподавателя кафедры гражданского 
процесса АЮА (2004-2007).

Фатима Айдаровна защитила научную диссертацию «Применение норм гражданского зако-
нодательства Республики Казахстан» на соискание ученой степени кандидат юридических наук. 

С 2007 года по настоящее время жизнь Фатимы Айдаровны тесно связана с Высшей школой 
права «Әдiлет» Каспийского университета. Она была доцентом кафедры ЧПД КОУ (2007-2008);  а 
с 2008 года является ассоциированным профессором кафедры частно-правовых дисциплин, в 
дальнейшем Высшей школы права «Әдiлет»  Каспийского общественного университета. 

Фатима Айдаровна является одним из ярких ученых, кто на протяжении многих 
лет профессионально занимается вопросами гражданского законодательства,  граж-
данского процесса  в Казахстане. Фатима Айдаровна проработала на кафедре на про-
тяжении многих лет вместе с такими корифеями цивилистической науки, как Басин 
Юрий Григорьевич, Диденко Анатолий Григорьевич, Сулейменов Майдан Кунтуарович 
и другими. Как ученый, она прошла плодотворный и интересный путь в науке. Успехи и 
достижения в научной и преподавательской деятельности Фатимы Айдаровны  могут служить 
примером для молодого поколения

Она являлась также ярким лектором ИПК КазГЮА, щедро делилась накопленным опытом с 
молодыми коллегами, показав себя чутким наставником. 

Кроме того, отдельно хотелось бы отметить вклад и активное участие  Фатимы Айдаровны в 
законопроектной работе, когда она в 1994-1998 годы участвовала в  написание ГПК РК.  Продол-
жая эти традиции, в настоящее время с 2023 года Фатима Айдаровна продолжает свою деятель-
ность в качестве Члена научно-консультативного совета при Конституционном Суде Республики 
Казахстан. 

ЮБИЛЕЙ / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 1. 2023
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Ф.А. Тлегенову отличает профессионализм, доброжелательное отношение к работе, дисци-
плинированность. Ее душевные человеческие качества, требовательность и ответственность 
являются ярким примером для студентов и коллег. Она мудрый педагог, кто всегда делится сво-
им опытом с молодыми коллегами и студентами. Фатима Айдаровна пользуется  заслуженным 
уважением и поддержкой с их стороны. 

Она принимает участие в научно-практических конференциях, как республиканского, так и 
международного значения. Плодотворная научная деятельность юбиляра нашла отражение в 
многочисленных публикациях имеет публикации в сфере развития и совершенствования граж-
данского процессуального законодательства Республики Казахстан. 

Профессорско-преподавательский состав Каспийского университета еще раз сердечно по-
здравляет Фатиму Айдаровну с юбилеем и желает всего наилучшего!
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аңдатпа
Бұл мақалада қоғамдағы ақпараттық қолдаудың және халықаралық қоғамдастық пен 

Қазақстандағы білім берудің маңызды аспектілері талқыланады. Студенттерді оқыту 
технологиясын әзірлеу және қолдау тәжірибесі талданып, қорытылды, қашықтан несиелік 
оқыту технологиясының моделі мен педагогикалық жүйесі ұсынылды. Оқытуды технологиялық 
қамтамасыз ету оқу үдерісін тиімді ұйымдастыру мен басқарудың озық технологияларын 
біріктіруді талап етеді. Қазіргі жағдайда бұл оқытудың қашықтан және кредиттік технологиясы, 
олардың синтезі болашақ мамандарды жақсырақ дайындауды қамтамасыз етеді.
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беруді ақпараттық қамтамасыз ету, кредиттік технология, қашықтықтан оқыту, элективті пәндер 
каталогы, мультимедиа.
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аннотация
В данной статье рассматриваются важные аспекты информационного обеспечения общества 

и образования в международном сообществе и Казахстане. Проанализирован и обобщен опыт 
разработки и сопровождения технологии и обучения студентов, предложена модель и педаго-
гическая система технологии дистанционного обучения. Технологическое обеспечение обучения 
требует интеграции передовых технологий для эффективной организации и управления обра-
зовательным процессом. В современной ситуации это дистанционная и кредитная технологии 
обучения, синтез которых обеспечит более качественную подготовку будущих специалистов.

Ключевые слова: образовательная технология, преподаватель, высшее образование, модер-
низация, учебный процесс, информационное обеспечение образования, кредитная технология, 
дистанционное обучение, каталог факультативных предметов, мультимедиа.

introduction
At present higher education is at the center 

of scientific-technical and social policy of Kazakh-
stan. The emphasis in the global competition is 
moving from the material scope conditioned by 
amount of natural resources and the methods of 
their processing, into intelligent scope.  The intel-
lectual sphere determines the level of information 
resources and the nature of the socio-technolog-
ical development of society and the security of 
society. A critical condition for successful reform 
in Kazakhstan society is training of new skilled 
professionals. 

Back in 1997, Kazakhstan was one of the first 
post-Soviet space to sign and ratify the Lisbon 
Convention on the Recognition of Qualifications 

concerning Higher Education in the European Re-
gion. Currently, the Republic of Kazakhstan has 
joined the Bologna Process. These steps were tak-
en to establish a national model of competitive 
multi-level education integrated into the world 
educational space and satisfying the needs of the 
individual and society. One of the most important 
areas of the strategy of development of Kazakh-
stan was "the approach of the education system, 
as well as re-training to world standards." " High-
er education institutions should not be limited to 
educational functions. They need to create and 
develop applied and research units"[1].

President Kassym-Jomart tokayev’s state of 
the Nation address «constructive public dia-
logue - the basis of problem, stability and pros-
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perity of Kazakhstan» drew attention to the effec-
tive methodology of accounting for the balance of 
labour resources has not yet been developed in 
our country. In fact, the domestic training system 
is out of touch with the real labour market an-
nounced by President in his speech to the people 
of Kazakhstan [2] The development of education 
and science has a decisive influence on the pace 
of economic, social and cultural progress. 

The availability and quality of educational 
services is a strategic task. The essence of it is to 
provide high quality education based on the pres-
ervation of its fundamental nature and meeting 
the current and future needs of the individual, 
society and state with the encourage innovations 
in education.

In his message to the people of Kazakhstan, 
President K. Tokayev paid special attention to the 
issue of quality education. Increasing the mate-
rial motivation and professional qualifications of 
teachers is the little that needs to be worked on 
to create a strong foundation for quality educa-
tion in Kazakhstan. [3]

It should be noted that higher education in 
Kazakhstan has been in a state of constant and 
progressive development in recent years. This is 
reflected in the changes made in the used and 
tested system of accreditation and certification of 
a university, not only to public educational insti-
tutions, but also to private ones, on the basis of 
which they are given the right to engage in the 
training of specialists with higher education. 

President Kassym-Jomart tokayev said that it 
is necessary to continue reforms in higher educa-
tion as well. As the quality of domestic universi-
ties increases, so will the cost of studying in them. 
[4] It is necessary to give the opportunity to put 
into practice the principle of equal opportunities 
for every citizen of the country.

One of the essential contradictions in Kazakh-
stan of this period was a constant increase in the 
number of students in higher education. Higher 
education is so prestigious that its absence has 
been considered a major personal disadvantage 
which can be overcome by the possibility to ob-
tain a high school diploma on a commercial ba-
sis. People with extremely poor results at school 
study at higher education institutions. A selective 
competitive system ceased to function and higher 
education became available, which has a nega-
tive impact, primarily on its quality. Teachers are 
forced to involuntarily reduce its demands to the 
students, as the level of their salaries to a certain 
extent depends on the number of students en-

rolled on a commercial basis. Adjusting to the lev-
el of their general knowledge, teachers simplify 
the exposition of the theory of matter and impose 
less demand to practical skills.

The Republic of Kazakhstan joined the Bolo-
gna process and this greatly intensified activities 
aimed at finding ways to improve the quality of 
higher education. Domestic universities have in-
troduced educational programs based on the sys-
tem of organizing two-stage higher education. Im-
proving the quality of higher education is directly 
related to increased training of school graduats to 
study at universities. 

High-quality general education is necessary in 
the conditions of the modern market and global 
trends, taking into account complex further re-
search and creative work with the achievements 
of modern science and technology.

In the system of quality assurance there is 
the following contradiction: there are no clearly 
set out requirements for knowledge and skills of 
school graduates that provide an opportunity to 
master professional knowledge and skills in high 
school on the basis of self-development, self-or-
ganization and self-education and self-education. 
Special education institutions require only knowl-
edge of those subjects which are needed to pass 
the entrance exams. Quality culture necessary 
for further education, training activities in not 
checked. This causes problems with further in-
crease in the level of general culture of students 
during education.

A standard of higher education characterizes 
level of organization of educational work with stu-
dents and those personal qualities that they have 
to form before they graduate high school.

Available research show that the quality of 
education cannot be achieved only by improving 
technical equipment of the educational process, 
through the training of teachers, through changes 
in the educational process. The main condition 
for the organization of this process is raising stu-
dents' interest in the independent acquisition of 
professional knowledge and skills, mastering the 
skills of self-education, self-development, in the 
study of theoretical issues and develop practical 
skills.

In order to achieve that it is necessary to solve 
the problem, which is significantly complicated by 
the fact that:

1. Majority of students come to the university, 
focusing only on the value of having a university 
degree. They need to ensure their desire to re-
ceive high quality higher education.
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2. A certain percentage of students are not fo-
cused on jobs in their field, as appropriate labor is 
extremely low priced by an employer. The market 
economy has created the demand by graduates 
of high salaries, while the domestic economy, in 
particular, the public sector cannot provide the 
required level of wages.

3. The higher education institution is not based 
on a study of the needs of the labor market for 
specialists in a particular profile. This leads to the 
overproduction of certain categories of profes-
sionals.

There is a need to change the policy itself to 
innovate in the field of education. It should be 
based on the inclusion of each subject of the edu-
cational activities into development of the con-
ceptual foundations of innovation, technology, 
and their gradual implementation.

The degree of readiness of employers, teach-
ers, students to the new content and methods 
of training and education determines the effec-
tiveness of overcoming current contradictions of 
quality assurance in higher education. 

One of the contradictions to ensure proper 
quality of education is that in the process of in-
clusion of senior students into the various forms 
of practices in companies and institutions they 
change their opinion on the separate indicators 
of quality education.

An important requirement for the quality of 
vocational education provision is the compliance 
of the technical and technological equipment of 
domestic enterprises with the requirements for 
ensuring the quality of university training, formed 
on the basis of studying the most advanced 
achievements of the world level. science and 
technology.

In general, it is necessary to once again high-
light the need for an integrated system of interac-
tion of the main subjects of the educational pro-
cess, including the students - teachers - employ-
ers and to ensure the implementation of quality 
education in the high schools of Kazakhstan.

Solving the problem of improving the qual-
ity of education requires taking into account the 
views of all subjects of the educational process, 
including university professors, students from dif-
ferent courses, alumni, employers.  That’s why it 
is necessary, in our view, always organize an active 
public discussion of various options to improve 
the quality of education.

As  a result of higher education reform it was 
organized the mass training of university teachers 
for the transition to the new system of training 

students taking into account the theoretical and 
practical training, assessment of the level of de-
velopment of professional knowledge and skills of 
the graduates.

It is necessary to foster in all students starting 
from the first course, the idea of   those indicators 
that characterize the quality of their education 
and to use not only assessment of knowledge 
level by teachers, but also have a self-assessment 
and external expert opinion.

Improving the quality of education requires a 
system of continuous interaction of universities 
with large, medium and small businesses. This 
system organized by the state through the exist-
ing administrative resources, as well as with pub-
lic unions and organizations representing the in-
terests of these entities of educational policy.

It is important to organize monitoring of 
changes in the needs of various industries for 
highly qualified personnel, to develop a system 
for forming leading tasks for universities to train 
the necessary personnel for specific industries.

The quality of vocational training in a universi-
ty, as research shows, shall be considered as a ca-
pacity of the education system, on the one hand, 
to meet the needs of the labor market for special-
ists in the appropriate qualifications, on the other 
- the needs of the person in obtaining competitive 
knowledge.

As a result of extensive research by different 
international projects, there has been increasing 
the evidence that the success of the education 
systems of the leading countries of the world are 
explained first and foremost with the quality of 
teacher training, rigorous selection of personnel 
for teaching and the status of the teacher.

Education is the most important sphere of so-
cial life. Approach to understanding the quality of 
education can be represented as:

• Knowledge Media
• Transfer of knowledge
• The recipient of knowledge
• The susceptibility methods of knowledge 

transfer
• Fundamental knowledge
• The demand for the knowledge
• Obtaining new knowledge
Based on the approach to the understanding 

of the quality of education, it is possible to iden-
tify the most important indicators of quality:

1. The quality of teaching staff; 2.Condition of 
the material and technical base of the university; 
3. Motivation of teaching staff; 4. Quality of train-
ing programs;  5. Quality of students; 6. Quality 
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of infrastructure; 7. Quality of knowledge; 8. In-
novative Activity Management; 9. Introduction of 
process innovations; 10. Demand for graduates; 
11. Competitiveness of graduates in the labor 
market; 12. Achievements of Alumni.

Thus, the quality of education can be seen as 
a multidimensional concept. Disclosing of this 
concept requires process approach, which was 
adopted in the development of a quality manage-
ment system to enhance customer satisfaction by 
meeting their requirements.

The quality of education is the demand for 
knowledge in their particular circumstances and 
points of use for a particular purpose or quality of 
life. The quality management system (QMS) is an 
integrated system focused on modern informa-
tion technology, use of the achievements in the 
theory and practice of management.

A key element of the QMS in education as con-
sidered by High School is informational support of 
the universities and introduction of communica-
tion technologies. This involves development of 
cutting-edge research and teaching technologies 
and creative implementation of innovative meth-
ods of teaching and learning. There is an accumu-
lation of digital educational resources of the new 
generation (digital library, e-learning courses, 
manuals, dictionaries), open to the educational, 
scientific and educational process and operating 
in the system of interactive learning, multimedia 
learning.

Formation of a European higher education de-
pends on how clearly the universities at all levels 
of the program determine the final results and 
achieve their goals, from the professional compe-
tence of teachers who are ready to organize the 
learning process so that students have achieved 
the planned results. In addition, teachers, show-
ing the skills and dedication, should be encour-
aged financially. All universities should strive to 
improve and enhance the level and quality of 
education.

Quality policy certainly begins with the forma-
tion of the teaching corps. The quality of a teacher 
is a complex concept, which includes:

• level of competence - knowledge and experi-
ence in a particular field of science and practice;

• need and the ability to engage in teaching 
activities;

• observability - the ability to notice significant 
characteristic features of pupils;

• ability to establish contacts with the external 
and internal environment;

• fame;

• research and development activities;
• a scientific school.
A student is considered as a material that is 

to be converted into the final result of the educa-
tional process. Quality of a student can be charac-
terized by the following parameters: knowledge 
gained earlier in the academic disciplines major 
for a student; knowledge of the computer; knowl-
edge of a foreign language; a willingness to learn; 
intelligence; spirituality; endowments; good 
memory; disciplinary record; perseverance; effi-
ciency; observation; career planning.

The quality of knowledge is determined by 
their fundamental nature, depth, and demand in 
the job after graduation. It is advisable to create a 
database of graduates [5, p.29].

But the system of professional training in the 
process of modernization of higher education 
faces a number of significant issues: providing a 
new level of training of competitive specialists, 
intensification of the educational process through 
the optimal combination of traditional and inno-
vative forms, methods and means of education, 
accessibility and equal rights of access to higher 
education, informational support of education, 
based on the introduction of modern information 
and communication technologies in the learning 
process and, of course, providing fundamental 
education.

During the training students of all disciplines 
on any subject need such educational technolo-
gies that facilitate the efficient formation of pro-
fessionally relevant knowledge, skills, because the 
main goal of training is student's commitment to 
the content of future operations.

The point of The European Credit Transfer Sys-
tem (ECTS) is to provide an opportunity to com-
pare the mutual recognition of learning outcomes 
in different educational institutions, as well as in 
maintaining the mobility of students and teach-
ers. A special role in this belongs to the experi-
ence of implementing credit, distance learning 
technologies based on the use of information 
tools and methods of future specialists.

The integration of educational technology in the 
light of current trends in technology use and infor-
mational support in education is seen as an impor-
tant factor in improving the training of students. 
Distance and credit learning technologies espe-
cially confirm their efficiency in modern education, 
synthesis of which provide, in our view, quality im-
provement in training of future specialists.

Referring to the formulation of the concept of 
"educational technology" as well as to pedagogi-
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cal characteristics of distance and credit education 
technologies, taking into account the experience 
of using them in the high schools of Kazakhstan, 
one can try to formulate the concept of "distance-
credit educational technology" (DCET).

According to the A.A. Shiyan, who gave quite a 
detailed definition of social technologies [6], DCET 
is a concrete way of teaching activities to achieve 
educational goals, which consists in the distribu-
tion of spheres of activity on the procedures and 
steps with mandatory coordination, based on and 
using scientific knowledge, best practice in peda-
gogy, psychology, computer science and related 
disciplines.

In this case, foundations of DCET must be the 
following interrelated mandatory elements aimed 
at achieving a given curriculum: methods, tools, 
training forms.

Given the variability of interaction between 
teachers and students DCET must be designed as 
a variably-informative algorithm, and not as a ma-
chine, once and for all specified process with the 
same output.

By analyzing the practice of technology use in 
the educational process a number of principles 
can be identified, which will be more successfully 
implemented in DCET:

- principle of integrity, according to which DCET 
should in an integrated manner provide with a 
system of goals, methods, tools, forms, learning 
environment, ensuring further actual functioning 
of a particular pedagogical system. The shift away 
from traditional forms will clearly manifest itself 
in other sub-systems: legal, economic, financial, 
logistical, and security subsystem;

- principle of reproduction, according to which 
this particular technology will be realizable in the 
type of educational institution with a sufficient 
minimum of material resources, human resourc-
es, time, and reproducible, i.e. potentially used 
in teaching students of different specialties and 
forms of training;

- principle of adaptation, which will be ex-
pressed in actual adapting the learning process to 
the student's personality, his cognitive potential, 
as well as the level of educational achievements, 
interests and motives. Thus, it is necessary to 
take into account even his place of residence, fi-
nancial and physiological properties of his body, 
livelihoods, for it will serve as a key condition for 
the success of adaptation of the educational pro-
cess;

- principle of psychological study, which direct-
ly points to the DCET connection with psychology, 

because it is a practical solution for the effective 
functioning of this type of learning technology.

- principle of economic feasibility, for in the 
present conditions of inadequate funding for edu-
cation, this will be of paramount importance;

- principle of science, based on the fundamen-
tal achievements of pedagogy, on time-tested 
teaching innovations;

- principle of accountability assuming pres-
ence of a specific component in the implementa-
tion of educational process, which will continue 
to provide a qualitative assessment of the results 
of the implementation of technology education at 
all stages;

- principle of flexibility, meaning the possibil-
ity of rapid updating of the content of training, 
continuous upgrade of academic disciplines and 
teaching materials according to them in DCET are 
expressed in the actualization of teaching materi-
als on the school server in electronic form.

Thus, the distance and credit education tech-
nology (DCET) is mediated (remotely) or not fully 
mediated by the interaction of the student and 
teaching staff using the systematic ways to de-
scribe the educational programs by assigning a 
certain number of credit units of their compo-
nents and structural elements within the state 
educational standards of education and model 
curricula.

Distance and credit educational technology 
can be used to obtain a second higher education 
on the job or retraining of specialists in different 
fields. As with any form of correspondence learn-
ing number of training hours are limited to the 
dates and forms of education. With this technol-
ogy, learning is achieved through universal edu-
cation. Regardless of specialty, mandatory com-
ponent remains unchanged, and the component 
of choice depends on the individual choice of the 
student. Catalogue of elective subjects may be 
constantly changing, the content may change sig-
nificantly.

Variability of learning technologies surely re-
quire changes in the relationship between teach-
er and student. A relationship built on a hierarchy 
should gradually give way to the partnership rela-
tions, since it is not possible to transfer teacher’s 
abilities to a student at once, they can be devel-
oped only in the course of joint activity.

Pedagogical result of the process in this 
case will depend on the level of development 
of each student. Especially this refers to mas-
tering the tools of information technology. 
Distance- credit education technology (DCET) 
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gives a student the right to self-select from the 
huge set of elective courses with minimal restric-
tions, teach students to computer science and 
English.

Available practical experience in DCET assumes 
that when used, the institute of tutors consisting 
of highly qualified teachers and developers can 
qualitatively reproduce the educational process, 
since this technology is designed to ensure com-
pliance of the subjective moment in teaching, 
which shows predominance of teacher’s knowl-
edge of objective content.

This generates not only a new teacher compe-
tence, but support staff get involved with func-
tions and incentives varied considerably.

Significant changes occur in the approach to 
providing universities with information resources. 
If the traditional system of education resource 
base should have been equal to a volume of sci-
entific, educational, methodical and special infor-
mation that a student could acquire in the given 
period of time, then in DCET it should be unre-
stricted, which inevitably raises issues of access to 
it, issues of search technologies, systematization, 
analysis, formation of a powerful infrastructure 
that meets current requirements [7, c.249].

DCET ensures quality of distance component 
in the education process, which implies presence 
of educational resources, content (e-books, etc.), 
chat, online seminars. This will allow the univer-
sity to conduct continuous training and retraining 
of staff through a variety of online courses tai-
lored to the needs of the education market.

When presenting a teaching material and its 
processing in DCET there occurs a problem relat-
ed to the need to provide students with an enor-
mous amount of information and the possibility 
of using new technologies. In order that the new 
conditions make the learning process more inno-
vative it is necessary to use practical, analytical 
and experimental learning principles more inten-
sively.

New technologies make it possible to develop 
the skills and abilities of a higher level, including 
the capacity for reflection, comparison, synthesis 
and analysis, identifying relationships and find-
ing solutions to complex problems, planning, and 
group interaction [7, p. 250].

In DCET teacher’s role change which transfers 
from the only source of knowledge to a helper, 
companion of a student in the educational pro-
cess. In the era of globalization learners get a wide 
range of possibilities to search for useful knowl-
edge, they need to acquire significant number of 

individual learning strategies in order to become 
a full active participant in the learning process.

Новые технологии позволяют развивать на-
выки и умения более высокого уровня, в том 
числе способности к размышлению, сравне-
нию, синтезу и анализу, выявлению взаимос-
вязей и поиску решений сложных проблем, 
планированию и групповому взаимодействию 
[7, с. 250].

 Important part in achieving of this important 
goal, as introduction of the idea of   online learn-
ing, is to support their own process of learning 
and mastering knowledge in order to be able to 
independently develop effective strategies for 
self learning. After all, this idea implies free re-
sponsibility for the quality of education both of a 
teacher and students.

In DCET new teaching methods emerge with 
new resource base, new tools available for the 
teacher. This in turn requires the use of multime-
dia, which gives students more opportunities for 
independent work.

In the literature the concept of multimedia 
has an ambiguous approach, but almost all of 
these approaches boil down to the fact that me-
dia includes text, graphics, animation, video and 
audio information in an integrated view, allowing 
a variety of ways to structure and presentation. 
 If we consider multimedia as a teaching tool, it 
is undoubtedly that its products, including Inter-
net services, provide a huge range of opportuni-
ties to enhance the effectiveness of the learning 
process. 

They are:
- simultaneous use of multiple channels of 

perception of students in the learning process; 
- ability to simulate complex situations and ex-
periments;

- visualization of abstract information through 
dynamic presentation of the processes;

- opportunity to develop cognitive structures 
and interpretation in students, framing the study 
material in broad academic, social, historical con-
text, linking with the educational material with 
the interpretation of the student [7, p.252].

Thus, the use of multimedia in the learn-
ing process, as of the most effective education-
al technology is urgently needed in view of the 
fact that the inherent qualities of multimedia 
are interactivity, flexibility, integration of dif-
ferent kinds of visual educational information. 
Interactivity allows controlling the presentation 
of information: students can individually change 
the settings, study results, can, at their discretion 
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set the speed of information flow and the number 
of repetitions that meet their individual needs.

The use of multimedia allows students to work 
on their own teaching materials and to decide 
how to study the material, in what order, how to 
use the interactive features of multimedia pro-
grams and implement joint activities with other 
members of the study group, thereby becoming 
active participants in the educational process.

Skillful use of educational multimedia enriches 
the teaching strategy only if the teacher as a key 
figure, both provides with information, and also 
manages, supports and helps students acquire 
sufficient information.

However along with the above-mentioned ad-
vantages of DCET there are some problematic is-
sues with it.

Even if the university succeeded to establish a 
normal system of distance education, there still 
remain factors that cannot be fully taken into ac-
count. For example, many students after training 
in the telecommunications environment where 
the main form of reporting were test papers and 
abstracts, chose not to take verbal exams but pre-
ferred tests. During verbal communication with 
them it became clear that some specific terms 
were distorted due to the lack of communication 
with the teacher.

In DCET multimedia learning tools should be 
used to find the equivalent of a course of study 
as a seminar, which formed professional skills of 
speech and thought.

Therefore, we can say that the training in DCET 
is more promising for students already working 
in the specialty. Obvious advantages of distance 
learning include qualities such as the ability to ex-
press their thoughts in writing, good knowledge 
of computer technology and telecommunications, 
overcoming of the psychological barrier when fac-
ing the new information technologies.

The level of interactivity with the user remains 
at a low level and is still far from the level of com-
munication between people. Computers, unfor-
tunately, in many cases, cannot replace the full-
time teaching, but only expand (complement) its 
opportunities.

The limited capacity of "feedback" to the user 
in computer-based training applications, which 
represent only control of students’ responses to 
the questions posed as "right / wrong", cannot 
maintain the ability to dynamically select differ-
ent learning strategies, and cannot provide in-
depth comments to correct or incorrect answers. 
Multimedia application cannot identify individual 

needs and learning difficulties, and therefore can-
not respond to them like a teacher.

Thus, in view of the marked difficulties in-
volved in the educational process based only on 
multimedia applications, we propose to use these 
programs and products as one of many possible 
learning environments that can be applied in nu-
merous academic contexts in which trainees mas-
ter the course material and engage in dialogue 
with other students and teachers about the na-
ture of their learning process.

Today, the introduction of e-learning has be-
come the leading trend in the world, because 
computer technology has become a part of ev-
eryday life instead of professional exoticism, es-
pecially for young people, and this in turn will 
create multimedia electronic textbooks, teaching 
aids. Reference books and dictionaries, presenta-
tions, testing programs and simulators, games, 
travel games, coloring books, electronic materials 
for extracurricular activities.

There is no doubt that it is information and 
communication technologies have the potential 
to offer ever-increasing opportunities for the de-
velopment of the education system. An arsenal of 
multimedia equipment will allow a new approach 
to the organization of the educational process: 
make it more attractive and creative for teachers 
and students [8, p.81].

In DCET active learning methods are used 
that contribute to the formation of the positive 
qualities of future professionals, such as:  ability 
to adapt quickly in a group occupied with a tasks 
common for all; ability to establish personal con-
tacts, exchange information, to properly allocate 
and organize work; ability to overcome the resis-
tance of others; ability to analyze and evaluate 
their actions, etc.

The most famous traditional training meth-
ods can also be used successfully in DCET. Among 
them: "Case Study", thematical classes ("Business 
Trip", "Roving Seminar"), "Round Table".

Among the new ones there can be more 
ad hoc non-traditional forms of education-
al activities such as cooperative learning 
(project method, method of training firms). 
Project-based methods imply joint training and 
cognitive, creative or play learning activities, 
organized on the basis of computer telecom-
munications with a common goal agreed ways 
to achieve a common result. It is likely to head 
for the implementation of research method 
of teaching. In conducting classes on project-
based methods learners acquire knowledge 

КОНСТИТУЦИОННОЕ ПРАВО / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 1. 2023



18

and skills in the planning and implementation 
of practical tasks.

Same method of training companies is a 
further development of the above direction. 
Thus, the distance-credit education technology 
(DCET) creates new opportunities for teacher 
preparation and translation of knowledge to en-
able moving to the differentiated and individual-
ized training programs. It is necessary to carry out 
the objective control in training, to systematically 
promote their own professional skills and teach-
ing skills.

In the student's performance there are 
psychological changes, transition from learn-
ing as a function of remembering to learn-
ing - as intense intellectual activity, allowing 
the use of acquired, from the outer motiva-
tion of learning to the inner moral regulation. 
In the administrative aspect DCET provides sys-
tematic monitoring, assessment of the quality 
of training and professional development of the 
future specialist in the educational process [7, 
p.264-265].
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о необХодимости восприятия правовой Концепции 
ЮридичесКоГо лица публичноГо права в правовой 

системе республиКе КаЗаХстан 

аннотация
В статье рассматривается правовая концепция юридического лица публичного права. Автор 

обращает внимание на целесообразность восприятия данной концепции казахстанским правом. 
Изучен зарубежный опыт внедрения этого правового института в гражданское законодательство 
бывших советских республик. Автор отмечает, что если Казахстан движется в направлении все 
большей интеграции в систему международных гуманитарных и социальных связей и экономи-
ческих отношений с развитыми экономиками мира, то восприятие правового института с учетом 
передового опыта законодательного регулирования в развитых юрисдикциях представляется не-
обходимым.

Ключевые слова: юридическое лицо, гражданское законодательство, интеграция, государ-
ственная экономика, имущество, национальная экономика, казахстанское право.
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қаЗақстан республиКасының құқықтық Жүйесінде Жария құқықтың
 Заңды тұлғасының құқықтық тұЖырымдамасын 

қабылдау қаЖеттіліГі туралы

аңдатпа
Мақалада жария құқықтың заңды тұлғасының құқықтық тұжырымдамасы қарастырылады. 

Автор бұл ұғымды қазақстандық құқығымен қабылдаудың орындылығына назар аударады. Бұл 
құқықтық институтты бұрынғы одақтас республикалардың азаматтық заңнамасына енгізудің 
шетелдік тәжірибесі зерттелді. Автор атап өткендей, егер Қазақстан халықаралық гуманитарлық-
әлеуметтік байланыстар жүйесіне және әлемнің дамыған экономикаларымен экономикалық 
байланыстар жүйесіне көбірек интеграциялануға бет бұрса, дамыған юрисдикциялардағы 
заңнамалық реттеудің озық тәжірибесін ескере отырып, құқықтық институтты қабылдау қажетті 
деген қорытындыға келеді.

түйінді сөздер: заңды тұлға, азаматтық заңнама, интеграция, мемлекеттік экономика, меншік, 
ұлттық экономика, қазақстандық құқығы.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО И ПРОЦЕСС / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 1. 2023



21

f.s.Karagussov 1

1Doctor of law, professor,
Caspian Public University

Republic of Kazakhstan, Almaty
e-mail: fsk2906@mail.ru

oN thE NEED to PERcEiVE thE lEgal coNcEPt of a lEgal ENtity 
of PuBlic law iN thE lEgal systEm of thE REPuBlic of KazaKhstaN

annotation
The article discusses the legal concept of a legal entity of public law. The author draws attention to 

the expediency of perceiving this concept by Kazakh law. Foreign experience in introducing this legal 
institution into the civil legislation of the former Soviet republics has been studied. The author notes 
that if Kazakhstan is moving towards greater integration into the system of international humanitarian 
and social relations and economic relations with developed economies of the world, then the percep-
tion of a legal institution taking into account the best practices of legislative regulation in developed 
jurisdictions seems necessary.

Key words: legal entity, civil legislation, integration, state economy, property, national economy, 
Kazakh law.

1. К вопросу о целесообразности (а я бы 
даже сказал – необходимости) восприятия 
казахстанским правом правовой концепции 
юридического лица публичного права мы об-
ращаемся на протяжении уже более пяти лет.

Во второй половине 2017 года по заказу На-
циональной палаты предпринимателей Респу-
блики Казахстан «Атамекен» нашей экспертной 
группой под руководством академика М.К. Су-
лейменова было проведено обширное иссле-
дование относительно понятия юридического 
лица публичного права (ЮЛПП) и опыта регу-
лирования правового статуса и деятельности 
ЮЛПП в иностранных правопорядках, включая 
некоторые государства, являющиеся членами 
Организации Экономического Сотрудничества 
и Развития (ОЭСР / OECD), и те бывшие ре-
спублики прекратившего свое существование 
СССР, в которых правовой институт ЮЛПП был 
в той или иной мере воспринят и регулируется 
национальным законодательством. Наш раз-
вернутый отчет был представлен упомянутому 
заказчику в январе 2018 года [1]. 

В 2018 году также по заказу НПП «Атаме-
кен» нами было проведено исследование уже 
правовой теории и законодательства Респу-
блики Казахстан на предмет возможности и 
перспектив восприятия правового института 
ЮЛПП казахстанским правом, по результатам 
которого заказчику также были представлены 
аналитические отчеты с изложением предла-
гаемой нами Концепции внедрения института 
ЮЛПП в правовую систему Казахстана [2] и на-
ших Рекомендаций о необходимых для этого 
мероприятиях [3].

После представления этих аналитических 
отчетов проводились разные встречи и меро-
приятия по обсуждению итогов проведенной 
работы и выработке шагов по практической ре-
ализации идеи о включении института ЮЛПП в 
правовую систему Казахстана, а самих ЮЛПП 
- в социально-экономическую инфраструктуру 
нашего общества. Последним из таких, более 
или менее публичных, мероприятий мне вспо-
минается Круглый стол, который состоялся в 
режиме онлайн в конце 2020 года, когда я по-
пытался кратко и в очень обобщенном виде 
представить концепцию ЮЛПП, объяснить це-
лесообразность ее восприятия казахстанским 
законодательством [4].

С тех пор серьезных дискуссий по этой теме 
в нашей профессиональной среде (как и каких-
то особых изменений в нашей законодатель-
ной системе) не происходило. 

2. В то же время правовой институт ЮЛПП 
не только успешно внедрен уже во многих го-
сударствах бывшего СССР (например, в Азер-
байджане, Грузии, Молдове, Эстонии), но 
гражданское законодательство и других быв-
ших советских республик (в частности, Узбе-
кистана и Украины) также развивается по пути 
его восприятия. 

Так, уже порядка десяти лет разделение пра-
восубъектных организаций на юридические 
лица частного права и ЮЛПП предусмотрено в 
гражданском праве Украины, а в  Концепции 
обновления Гражданского кодекса Украины, 
подготовленной в рамках проводимой рабо-
ты по рекодификации гражданского законо-
дательства Украины, предлагается включение 
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в ГК общих положений о юридических лицах 
публичного права и признание таковых в каче-
стве участников гражданских правоотношений 
[5, с. 30 – 33]. К сожалению, практическое во-
площение этой Концепции рекодификации в 
нормах ГК Украины, очевидно, отодвигается 
на какой-то срок в связи с полномасштабным 
военным вторжением на территорию суверен-
ной Украины со стороны известных сопредель-
ных государств.

И в Республике Узбекистан по инициативе 
Президента Ш.М. Мирзиёева к середине 2020 
года был подготовлен проект обновленного 
Гражданского кодекса Узбекистана, в котором 
наряду с упразднением права хозяйственного 
управления и другими принципиальными из-
менениями в системе вещных прав, а также 
исключением организационно-правовой фор-
мы государственного предприятия было пред-
усмотрено и разделение юридических лиц на 
юридические лица частного права и ЮЛПП 
[6, с. 2 – 4]. Также, к сожалению, по какой-то 
причине, этот проект со столь важными и пер-
спективными новеллами (пусть пока еще и не-
достаточно совершенными с точки зрения их 
содержательного и технического оформления) 
до сих пор не рассмотрен и не принят Парла-
ментом Узбекистана. Но уже тот факт, что на-
учная общественность и многие представите-
ли правительственных органов согласовали 
целесообразность формирования законода-
тельных основ для создания и деятельности 
ЮЛПП, представляется существенным шагом 
по дальнейшей модернизации правовой си-
стемы Узбекистана. 

3. В Казахстане такого положения, при кото-
ром можно было бы говорить о наличии кон-
сенсуса (общественного, внутригосударствен-
ного, как в отношениях между ветвями госу-
дарственной власти, так и внутриаппаратного, 
или хотя бы на уровне теоретических разрабо-
ток в правовой науке) говорить не приходится. 

В утвержденной в ноябре 2021 года Концеп-
ции правовой политики лишь подчеркивается 
необходимость «продолжать проработку 
вопроса имплементации международно-
правового опыта по внедрению институ-
та юридических лиц публичного права в на-
циональную правовую систему» (при этом 
почему-то в рамках решения задачи о «фор-
мировании сервисной и "человекоцентрич-
ной" модели государственного управления» 
и в связи с тем, что «остаются открытыми 
вопросы относительно определения публич-

ной функции, порядка ее осуществления, раз-
новидности функций, субъектов и принципов 
их выполнения, а также роли и места квази-
государственных структур») [7, п. 4.3]. 

В то же время, при подготовке проекта этой 
Концепции правовой политики Казахстана мы 
неизменно предлагали восприятие института 
ЮЛПП прежде всего в рамках модернизации 
гражданского законодательства, в частности, 
таким образом, чтобы именно в Гражданском 
кодексе предусмотреть классификацию юри-
дических лиц на юридические лица публично-
го права и юридические лица частного права, 
а также разработать, утвердить и реализовать 
в законодательстве концепцию внедрения ин-
ститута юридических лиц публичного права 
[например, 8]. Основанием для такого подхода 
является то, что ЮЛПП являются формой уча-
стия государства именно в гражданском обо-
роте, средством или инструментом осущест-
вления государством хозяйственной деятель-
ности.

Как бы то ни было, «проработка вопроса» 
о внедрении ЮЛПП в казахстанскую правовую 
систему, видимо, продолжается. Главное, что-
бы эта работа не прекратилась и не была при-
знана бесперспективной. 

Если Казахстан движется в направлении 
все большей интеграции в систему междуна-
родных гуманитарных и социальных связей и 
экономических отношений с развитыми эко-
номиками мира, заметного участия в системе 
международной торговли, то, по моему убеж-
дению, вопрос о восприятия национальным 
правом конструкции ЮЛПП, признаваемой 
практически во всех странах ОЭСР, а также 
получающей все большее развитие в право-
порядках на территории бывшего СССР, даже 
не должен обсуждаться: такое восприятие с 
учетом передового опыта законодательного 
регулирования в развитых юрисдикциях пред-
ставляется необходимым.

Но ответственное обсуждение может и 
должно иметь место по вопросу о том, как 
наиболее эффективно и целесообразно, с наи-
меньшими издержками создать правовую и 
организационную основу для формирования и 
деятельности ЮЛПП в Казахстане. 

4. В этой связи, поскольку все вышеупомя-
нутые наши аналитические отчеты, предло-
женные нами обобщения иностранного опы-
та, концептуальные подходы и рекомендации 
о практических шагах сохраняют свою актуаль-
ность в полной мере (и любое заинтересован-
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ное лицо может свободно к ним обратиться 
для ознакомления), ниже  предлагаю лишь пе-
речисление тех выгод (в контексте желаемого 
улучшения национальной правовой системы), 
которые могут иметь место в случае эффектив-
ного восприятия института ЮЛПП:

разделение хозяйственной деятель-(i)	
ности государства и государственного адми-
нистрирования: четкое, определенное, и от-
того – более эффективное и целесообразное, 
разделение экономической и социальной 
деятельности государства в рамках его участия 
в деловом обороте в качестве субъекта граж-
данских правоотношений, с одной стороны, и 
выполнения государством функции государ-
ственного управления, с другой стороны, по-
зволит более разумно планировать бюджет и 
расходовать бюджетные средства, эффектив-
нее проводить реформы в сфере экономики и 
модернизировать сферу государственного ад-
министрирования;

защита общенародной собственности(ii)	 : 
существование правовой основы для создания 
и деятельности ЮЛПП будет способствовать 
надлежащему управлению имуществом обще-
народной собственности и более эффективной 
защите имущественных интересов всего наро-
да Казахстана (как в казахстанских, так и в ино-
странных и международных судах), в том чис-
ле от обращения взыскания на объекты обще-
народной собственности по имущественным 
обязательствам государства (независимо от 
того, производится такое обращение взыска-
ния по постановлениям казахстанских судов 
или по решениям иностранных судов и между-
народных арбитражей). 

Мне выпала честь в 2018 году подготовить 
для нидерландского суда свое экспертное за-
ключение в связи с арестом некоторых за-
рубежных активов АО «Фонд национально 
благосостояния «Самрук-Казына» (Фонд), на-
ложенным в обеспечение исполнения обяза-
тельств Правительства Республики Казахстан 
(РК) перед иностранными субъектами. 

В отсутствие в казахстанском праве инсти-
тута ЮЛПП я, тем не менее, утверждал в нем, 
что следует разделять общественный интерес 
(интерес всего народа) и имущественные ин-
тересы государства / Правительства Республи-
ки Казахстан, разделять государственную соб-
ственность и имущество, предназначенное для 
обслуживания общих интересов всех граждан 
и общественных потребностей (даже если не 
называть такое имущество общенародной, пу-

бличной или общественной собственностью). 
Особый акцент был сделан на том, что цели 

создания и деятельности Фонда отличаются от 
функций Правительства Республики Казахстан. 
Фонд предназначен обеспечивать представ-
ление и реализацию интересов всех граждан 
Казахстана и будущих поколений нашего на-
рода. Он не был создан по воле собственно 
государства (Правительства Казахстана) для 
реализации им полномочий государственной 
собственности, но он был учрежден по воле на-
рода Казахстана, сформулированной в законе, 
принятом Парламентом Республики, (то есть 
так, как учреждается ЮЛПП в любом из раз-
витых правопорядков – на основании посвя-
щенного ему законодательного акта) и в силу 
этого обязавшем Правительство осуществлять 
функции акционера Фонда, но руководствуясь 
именно интересами народа (не государства). 

Я не знаю, какую роль сыграло это заклю-
чение в суде (было ли оно вообще ему пред-
ставлено?), но я в июне 2022 года я с большой 
радостью встретил публикацию о том, что 
апелляционный суд Гааги снял арест с принад-
лежащих Фонду акций компании, который был 
наложен в попытке привести в исполнение ар-
битражное решение, вынесенное против Ре-
спублики Казахстан. Особое удовлетворение у 
меня вызвало то, что такое судебное решение 
нидерландского суда основано не только на 
том, что эти акции находятся под иммуните-
том от принудительного исполнения согласно 
международному праву, но также то, что «суд 
учел миссию «Самрук-Казына» по повышению 
национального благосостояния Республики 
Казахстан» и «определил, что эти принадле-
жащие Фонду акции являются "имуществом" 
Республики Казахстан для целей статьи 19(c) 
Конвенции ООН», и что суду не были представ-
лены «"правдоподобные" доказательства 
того, что акции не имеют общественной 
цели» [9].

Таким образом, надлежащее регулиро-
вание статуса ЮЛПП в казахстанском праве 
позволит представлять более весомые аргу-
менты в любых подобных процессах, которые 
могут иметь место в будущем, и поэтому будет 
служить основой для того, чтобы более эффек-
тивно выстраивать защиту имущественных ин-
тересов именно народа Казахстана;

 (iii)	 обоснованное ведение предпринима-
тельской и иной хозяйственной деятельности 
государством: статус ЮЛПП обусловливает 
применение особых требований, публичных и 
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прозрачных процедур, относящихся к учреж-
дению каждого ЮЛПП, оценке обоснованно-
сти его создания, контролю его деятельности 
и достижения его целей, а также эффектив-
ной ликвидации ЮЛПП при надлежащем под-
тверждении того, что цель его создания и/или 
задачи его деятельности не достигаются / не 
выполняются. При этом, условия и процедуры 
ликвидация такого ЮЛПП позволят избежать 
как необоснованных потерь государственного 
или общественного имущества, так и излиш-
них других издержек (включая, помимо про-
чих, социальные издержки), связанных с такой 
ликвидацией;

 (iv)	 защита государственной собствен-
ности от неэффективного использования в 
хозяйственной деятельности: требование от-
носительно обоснованного и ответственного 
участия государства в предпринимательской 
деятельности с использованием имущества 
общенародной собственности и государствен-
ного имущества, а также процедуры, направ-
ленные на обеспечение его соблюдения, по-
зволят повысить контроль в вопросах управ-
ления государственным имуществом и его 
использования. В данном случае речь идет 
именно о том, чтобы отказаться от избыточной 
/ необоснованной практики создания государ-
ственных предприятий и компаний с участием 
государства в уставном капитале; 

В данном случае речь идет именно о госу-
дарственной собственности, которая согласно 
пункту 1 статьи 6 Конституции Республики Ка-
захстан должна признаваться и равным обра-
зом защищаться наряду с частной собственно-
стью. 

Здесь я не говорю о том имуществе, кото-
рое согласно новой редакции пункта 3 статьи 
6 Конституции нашего государства (принятой 
на республиканском референдуме 5 июня 
2022 года) принадлежит народу Казахстана, 
от имени которого государство лишь осущест-
вляет право собственности. Совершенно оче-
видно, что правовой режим такой обществен-
ной / общенародной собственности (то есть 
служащей всеобщему благу, общественной 
цели) в достаточно принципиальной степе-
ни должен отличаться от правового режима 
иного имущества, независимо от нахождения 
его в государственной или частной собствен-
ности. 

Соответствующие законодательные по-
ложения должны найти свое закрепление в 
Гражданском кодексе и предусмотренных им 

законодательных актах по вопросам собствен-
ности, права собственности и имущества.

При этом считаю важным, чтобы такой ре-
жим общенародной собственности был рас-
пространён не только в отношении природных 
ресурсов, но и в отношении некоторых наибо-
лее важных объектов культурного наследия и 
социально-экономической инфраструктуры, 
которые не должны быть объектами ни госу-
дарственной, ни частной собственности.

Принятие этой конституционной поправки 
в 2022 году представляется принципиально 
важным и перспективным изменением, кото-
рое должно послужить основой дальнейшего 
развития суверенной Республики Казахстан на 
благо своего народа. Эти же поправки следует 
рассматривать как расширение конституцион-
ной основы для развития института ЮЛПП в 
нашем национальном праве;

 (v)	 защита рынка от недобросовестной 
или необоснованной конкуренции государства 
с частными предпринимателями: как только 
публично (в соответствии с установленными 
процедурами) подтверждаются возникнове-
ние конкурентного  рынка в той сфере дея-
тельности, в которой функционирует данное 
ЮЛПП, и способность такого рынка в полной 
мере удовлетворить потребности граждан и 
других участников делового оборота, государ-
ство должно будет уйти с этого рынка (и смо-
жет это делать более эффективно за счет при-
менения четкого порядка приватизации или 
ликвидации соответствующего ЮЛПП, либо 
новых механизмов государственно-частного 
партнерства). Соответствующие процедуры 
должны быть регламентированы законом;

 (vi)	 формирование устойчивого класса 
корпоративных директоров и менеджеров в 
Казахстане: специальные механизмы / проце-
дуры контроля достижения целей и/или осу-
ществления задач каждого отдельного ЮЛПП 
позволят: (а) выявить способных и ответствен-
ных руководителей предприятий, чья экспер-
тиза и опыт в последующем смогут быть полез-
ными в управлении компаниями частного сек-
тора, а также (б) информировать обществен-
ность и предпринимателей о подтвержденной 
неэффективности, безрезультатности или бо-
лее негативных последствиях исполнения (как 
в прошлом, так и в текущем временном перио-
де) соответствующим субъектом обязанностей 
должностного лица ЮЛПП;

более эффективная организация борь-(vii)	
бы с коррупцией: с использованием конструк-
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ции ЮЛПП можно будет отказаться от всех этих 
тяжеловесных и неэффективных концепций, 
связанных с доказавшим свою вредоносность 
созданием и функционированием так назы-
ваемого «квазигосударственного сектора», 
а также «разгрузить» государственный аппа-
рат от непосредственного оказания многих 
государственных услуг, но прямо и разумно 
распространив антикоррупционные механиз-
мы в отношении руководителей всех ЮЛПП, 
поскольку в таком случае, даже осуществляя 
предпринимательскую деятельность или 
функционируя в качестве некоммерческих ор-
ганизаций, каждое такое ЮЛПП будет призна-
но инструментарием осуществления государ-
ственных функций в экономике; 

содействие повышению уровня (viii)	
самосознания, правовой культуры и ответствен-
ности за свои решения у граждан: например, 
внедрение конструкции ЮЛПП для организа-
ции хозяйственной деятельности на уровне 
местных сообществ позволит более эффектив-
но решить вопросы устойчивости националь-
ной экономики и местной промышленности на 
уровне регионов, инклюзивности и вовлечен-
ности граждан в процессы принятия решений 
на уровне региональных органов власти, кон-
троля хозяйственной деятельности на террито-
рии региона или местной общины, ответствен-
ности местных чиновников перед гражданами 
и ответственного поведения самих граждан на 
основе взаимодействия и взаимоуважения (но 
не противопоставления населения и органов 
управления территориями). 

5. Конечно же, задачи восприятия нацио-
нальной правовой системой и использования 
правового института ЮЛПП на практике могут 
различаться в зависимости от юрисдикции, по-
зиции заинтересованного в этом центра при-
нятия решений, от иных факторов. Вполне до-
пускаю, что в качестве дополнительных выгод 
от внедрения этой концепции в национальное 
право могут появиться или другие факторы. 

Вместе с тем, вышеперечисленные момен-
ты представляются наиболее (или вполне себе) 
объективными основаниями продвижения и 
развития идеи ЮЛПП в составе национально-
го законодательства для любого современного 
правопорядка, нацеленного на формирование 
и/или развитие правового государства и граж-
данского общества в рамках своих суверенных 
границ, как и на более полную интеграцию 
своего государства и ее национальной эконо-
мики в систему международных связей, в том 
числе на региональном и более глобальном 
уровнях.

В завершении еще раз подчеркну, что в це-
лях перспективного (с точки зрения цели фор-
мирования правового государства, открытого 
общества и гражданского общества в Казах-
стане) восприятие юридической концепции и 
формирование правового института юридиче-
ских лиц публичного права следует осущест-
влять на основе комплексного подхода, в том 
числе в рамках полноценной модернизации 
гражданского законодательства и реформиро-
вания системы юридических лиц [более под-
робно об этом см.: 10]. 
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проблема обеспечения судебной 
Защиты прав потребителей 

по ЗаКонодательству республиКи КаЗаХстан
аннотация

В статье рассматриваются проблемы обеспечения судебной защиты прав потребителей по за-
конодательству Республики Казахстан. Проведен анализ законодательства Казахстана в области 
защиты прав потребителей. Автор обратил внимание, что практика применения новелл 2020 года 
показала их неэффективность, поскольку в результате их введения казахстанские потребители 
оказались пораженными в своем конституционном праве на судебную защиту. Делается пред-
ложение, что учитывая конституционное право на судебную защиту граждан, этап обращения 
потребителей в уполномоченный или государственный органы должен быть факультативным, а 
не обязательным. Также обращается внимание на дальнейшее развитие альтернативных спосо-
бов урегулирования споров, среди которых на сегодняшний день главную роль играет арбитраж. 
Рассматривая возникающие на практике проблемы с недобросовестными схемами обмана по-
требителей  с помощью «карманных», недобросовестных арбитражей, автор предлагает пути 
решения и способы совершенствования механизмов защиты прав потребителей. 

Ключевые слова: потребители, права потребителей, арбитраж, правоохранительные органы, 
турагенства, медиация, арбитражная оговорка, суд, потребительские споры.
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қазақстан республикасының заңнамасына сәйкес
тұтынушылардың құқықтарын сот арқылы қорғауды қамтамасыз ету мәселесі

аңдатпа
Мақалада Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша тұтынушылардың құқықтарын 

сот арқылы қорғауды қамтамасыз ету мәселелері қарастырылған. Тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау саласындағы Қазақстанның заңнамасына талдау жасалды. Автор 2020 жылғы но-
веллаларын қолдану тәжірибесі олардың тиімсіздігін көрсеткенін атап өтті, өйткені оларды 
енгізу нәтижесінде қазақстандық тұтынушылардың сот арқылы қорғалуына конституциялық 
құқықтарына нұқсан келтірілді. Азаматтардың сот арқылы қорғалуына конституциялық құқықты 
ескере отырып, тұтынушылардың уәкілетті немесе мемлекеттік органдарына жүгіну сатысы 
міндетті емес, факультативтік болу қажеттілігі ұсынылады. Сондай-ақ дауларды шешудің ба-
ламалы әдістерін одан әрі дамытуға назар аударылады, олардың арасында бүгінде төрелік 
сот (арбитраж) басты рөл атқарады. Тәжірибеде тұтынушыларды әділетсіз схемалар арқылы 
алдаудың, әділетсіз «қалта» арбитраждардан туындайтын мәселелерді ескере отырып, автор 
тұтынушылардың құқықтарын қорғау механизмдерін жетілдіру жолдарын және шешімдерін 
ұсынады.

түйінді сөздер: тұтынушылар, тұтынушылардың құқықтары, арбитраж, құқық қорғау органда-
ры, туристік агенттіктер, медиация, арбитраждық ескерту, сот, тұтынушылық даулары.

E.V. Nesterova1

1Candidate of Legal Sciences, Associate Professor
Caspian Public University

Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan
Republic of Kazakhstan, Almaty

E-mail: homeevn@mail.ru

the problem of ensuring judicial protection of consumer rights
according to the legislation of the Republic of Kazakhstan

annotation 
The article discusses the problem of ensuring judicial protection of consumer rights under the 

legislation of the Republic of Kazakhstan. An analysis of the legislation of Kazakhstan in the field of 
consumer rights protection was carried out. The author noted that the practice of applying the 2020 
innovations has shown their ineffectiveness, since as a result of their introduction, Kazakh consumers 
were struck down in their constitutional right to judicial protection. It is proposed that, taking into 
account the constitutional right to judicial protection of citizens, the stage of consumers contacting an 
authorized or state body should be optional and not mandatory. Attention is also drawn to the further 
development of alternative methods of dispute resolution, among which today the main role is played 
by arbitration. Considering problems that arise in practice with unfair schemes to deceive consumers 
using “pocket”, unfair arbitrations, the author offers solutions and ways to improve mechanisms for 
protecting consumer rights.

Key words: consumers, consumer rights, arbitration, law enforcement agencies, travel agencies, 
mediation, arbitration clause, court, consumer disputes.

Законодательство Казахстана в области за-
щиты прав потребителей подвержено частым, 
зачастую кардинальным изменениям, целью 
которых, как правило, провозглашается совер-
шенствование правового регулирования сфе-
ры защиты потребительских прав. Так, в дей-

ствующий Закон от 4 мая 2010 года «О защите 
прав потребителей» поправки вносились 22 (!) 
законами.

Особого внимания заслуживает Закон РК от 
25 июня 2020 года № 346-VI «О внесении из-
менений и дополнений в некоторые законо-
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дательные акты РК по вопросам защиты прав 
потребителей», которым в отечественное за-
конодательство была введена, так называемая 
трехступенчатая система защиты прав потре-
бителей с вовлечением в нее неправитель-
ственных организаций:

•         1 этап - продавец и субъекты досудеб-
ного урегулирования споров,

•         2 этап - государственные органы,
•         3 этап - суд.
Суть нововведения состояла в том, чтобы 

потребительские жалобы подавались в суды 
только в крайних случаях. На первом уров-
не предусматривается рассмотрение жалобы 
продавцом (изготовителем/ исполнителем) са-
мостоятельно, либо прибегая к услугам субъ-
ектов досудебного урегулирования споров. На 
втором уровне жалобы должны рассматри-
ваться уполномоченным органом. И только на 
третьем уровне жалобы подлежат рассмотре-
нию в судебном порядке.

Практика применения новелл 2020 года 
показала их неэффективность, поскольку в ре-
зультате их введения казахстанские потребите-
ли оказались пораженными в своем конститу-
ционном праве на судебную защиту. Судебная 
практика возврата исков потребителей судами 
свидетельствует, что существующий алгоритм 
защиты прав потребителей сложен и не позво-
ляет обеспечить должную и оперативную защи-
ту нарушенных прав потребителей. Помимо эта-
па разрешения потребительского спора между 
сторонами спора суды требуют соблюсти этап 
обращения в государственные органы, который 
по закону преследует цель наказать недобро-
совестного предпринимателя, а не восстано-
вить нарушенные права потребителя. В законе 
предусмотрено, что до обращения в суд, потре-
бители обязаны пройти все последовательные 
этапы механизма защиты своих прав, включая 
обращение в государственный орган

Учитывая конституционное право на судеб-
ную защиту граждан, этап обращения в упол-
номоченный или государственный органы 
должен, по идее, быть факультативным, а не 
обязательным. Между тем, по данным коми-
тета по защите прав потребителей Министер-
ства торговли и интеграции РК, за 5 месяцев 
2021 года в суды по потребительским спорам 
поступило 916 исков, из которых:

•         339 или 37% возвращено со ссылкой 
на необходимость досудебного урегулирова-
ния с предпринимателем;

•         235 или 26% возвращено со ссылкой 
на необходимость обращения в государствен-
ный орган.

В этой связи, в настоящее время вновь пе-
ресматривается механизм по последователь-
ности мероприятий, направленных на защиту 

прав потребителей. Уполномоченный орган 
разрабатывает новую редакцию закона о за-
щите прав потребителей, целью которого яв-
ляется усовершенствование механизмов досу-
дебного урегулирования споров с участием по-
требителей с учетом соблюдения конституци-
онных прав гражданина на судебную защиту.

В Концепции правовой политики Казахста-
на до 2030 года, утвержденной Указом Прези-
дента от 15 октября 2021 года № 674, акцен-
тируется необходимость развития законода-
тельства о потребительских договорах, защите 
прав потребителей и ответственности бизнеса 
за качество товаров, работ и услуг, а также со-
вершенствования защиты прав экономически 
слабой стороны в договоре с использованием 
потенциала договора о присоединении.

Наряду с этим в концепции обращается 
внимание и на дальнейшее развитие альтер-
нативных способов урегулирования споров, 
среди которых на сегодняшний день главную 
роль играет арбитраж в силу его внушительной 
истории развития в Казахстане, отличающей 
данный институт от, допустим, той же медиа-
ции. Причем необходимость дальнейшего раз-
вития арбитража обосновывается в контексте 
повышения качества отправления правосудия 
путем снижения нагрузки на суды.

Однако эта цель - разгрузка судов за счет 
арбитражей - не должна, как представляется, 
достигаться вопреки здравому смыслу и пре-
пятствовать защищенности прав и законных 
интересов граждан и организаций. В условиях 
возрастающего тотального недоверия населе-
ния и бизнеса к арбитражу, в целом, адекват-
ное развитие этого альтернативного способа 
разрешения споров невозможно.

По сути, сейчас нередко наблюдается скан-
дализация арбитража, которой способствуют 
некоторые недобросовестные представители 
этой отрасли, особенно в сфере отношений с 
участием потребителей, и нежелание судеб-
ной системы дать этому негативному явлению 
достойный отпор.

Правоприменительная практика выявила 
целый ряд реализуемых в обход закона схем, 
позволяющих недобросовестным коммер-
сантам обманывать потребителей, получая 
необоснованный доход, и при этом с исполь-
зованием института арбитража избегать ответ-
ственности.

К примеру, в 2022 году правоохранительны-
ми органами рассматривалось коллективное, 
можно сказать беспрецедентное обращение 
граждан (в количестве около 100 человек из 
разных регионов республики), которые по-
страдали от сомнительной деятельности казах-
станского турагентства вкупе с «карманными» 
арбитражами.
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Причем наряду с обоснованными обвине-
ниями, выдвинутыми в адрес собственно не-
добросовестных коммерсанта и арбитражей, 
довольно серьезная претензия прозвучала и в 
адрес судов, которые, ссылаясь на арбитраж-
ные оговорки, отказали всем этим лицам в су-
дебном разрешении их споров. И потребите-
лям туристских услуг не осталось ничего иного 
как писать президенту и в другие уполномо-
ченные органы, чтобы привлечь внимание к 
своей проблеме, которая вполне себе могла 
решиться, если бы суды правильно применяли 
действующий закон, - Елена Нестерова

Не так давно юридическое сообщество ши-
роко обсуждало уголовное дело, которым за-
кончилась многолетняя практика деятельно-
сти другого арбитражного института, присваи-
вавшего себе функции правоохранительных 
органов.

Можно даже встретить судебные разби-
рательства, в которых арбитражи выступают 
ответчиками по искам участвовавших в арби-
тражном разбирательстве лиц, которые не до-
бились от арбитража надлежащего исполне-
ния его функций.

А в условиях развития социальных сетей и 
скорости распространения информации по-
добные случаи становятся достоянием обще-
ственности и, естественно, влекут за собой 
снижение доверия к казахстанскому арбитра-
жу, в целом.

В упомянутой концепции правовой полити-
ки говорится о том, что правоприменительная 
практика обозначила ряд недостатков в право-
вом регулировании арбитража и медиации, 
в связи с чем с учетом международного опы-
та необходимо дальнейшее развитие данных 
институтов. Также обозначена необходимость 
определить уполномоченный государствен-
ный орган, который будет вести политику в 
сфере регулирования альтернативных спосо-
бов разрешения споров.

Понятно, что пока это лишь заявленное на-
правление правовой политики государства и 
способы его реализации могут быть различ-
ными вплоть до кардинальных изменений 
действующего законодательства и тотальной 
зарегулированности арбитража.

Такого негативного сценария вполне можно 
избежать, если будет обеспечено нормальное 
взаимодействие судов и арбитражей, которое 
обеспечит единообразную справедливую су-
дебную практику.

В первую очередь, это касается рассмотре-
ния потребительских споров. Принято разгра-
ничивать и даже противопоставлять коммер-
ческие споры и потребительские споры вслед 
за разграничением предпринимательских 
(коммерческих или, так называемых, «B-to-B» 

отношений) от отношений с участием потреби-
телей («B-to-C»).

Основной принцип, который в нашей су-
дебной практике утрачен и повсеместно не со-
блюдается, заключается в том, что арбитраж-
ной оговорке не место в потребительских до-
говорах. Арбитраж может рассматривать спор 
с участием потребителя только при условии, 
если арбитражное соглашение достигнуто по-
сле возникновения спора.

Примечательно, что до 2020 года эта про-
блема не стояла так остро. Однако 25 июня 
2020 года Закон РК «О защите прав потреби-
телей» был дополнен новой главой под назва-
нием «Меры по защите прав и законных ин-
тересов потребителей». Именно в результате 
указанных нововведений и была введена так 
называемая «трехступенчатая» модель защи-
ты прав потребителей. Причем согласно этим 
новеллам, арбитраж отнесен к мерам досудеб-
ного урегулирования спора, - Елена Нестерова

Так, в соответствии с п. 1 ст. 42-8 Закона РК 
«О защите прав потребителей», потребитель 
вправе предложить продавцу (изготовителю, 
исполнителю) передать спор на рассмотрение 
субъекту досудебного урегулирования потре-
бительского спора - арбитражу, медиатору, 
общественному объединению потребителей, 
ассоциациям (союзам) либо саморегулируе-
мой организации, членом которой является 
продавец (изготовитель, исполнитель), инфор-
мация о котором размещена продавцом (из-
готовителем, исполнителем) в соответствии 
со ст. 33-2 настоящего закона.

При этом продавец (изготовитель, испол-
нитель) вправе согласиться с потребителем и 
принять участие в рассмотрении потребитель-
ского спора в досудебном порядке. Соглаше-
ние о передаче потребительского спора на 
рассмотрение субъекта досудебного урегули-
рования потребительского спора оформляется 
в письменной форме.

Отнесение данной нормой арбитража к до-
судебным способам урегулирования споров с 
участием потребителей является ошибочным, 
поскольку арбитраж является альтернативным 
способом разрешения хозяйственных споров, 
а никак не досудебным порядком их урегули-
рования.

Но проблема в другом. Именно с принятием 
этих поправок суды посчитали, что в потребитель-
ские договоры стало можно включать арбитраж-
ные оговорки, при наличии которых споры с уча-
стием потребителей судам не подведомственны. 
В итоге, когда потребительский спор попадает в 
суд, складывается ощущение, что уже на уровне 
канцелярии специалисты зациклены на поиске 
арбитражной оговорки, которая послужит техни-
ческим основанием возврата иска.
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К примеру, в определении судебной колле-
гии по гражданским делам суда города Астана 
от 10 февраля 2022 года № 2а-998-22 указано, 
что суд первой инстанции обоснованно при-
шел к выводу о том, что иск подан с наруше-
нием норм процессуального права и подлежит 
возврату. Иск был предъявлен к туроперато-
ру, а туристский договор предусматривал ар-
битражную оговорку. Суд посчитал, что спор 
должен рассматриваться соответствующим ар-
битражем. Аргументирован этот ошибочный 
вывод, в том числе, ссылкой на главу 6-1 За-
кона РК «О защите прав потребителей», уста-
новившую новую процедуру защиты прав и 
законных интересов потребителей в виде трех-
ступенчатого механизма рассмотрения жалоб 
на некачественные товары, работы и услуги, - 
Елена Нестерова

Однако если проанализировать нормы За-
кона РК «О защите прав потребителей», то 
будет ясно, что никаких подобных оснований 
там попросту нет. Согласно закону, арбитраж 
отнесен к досудебному способу урегулирова-
ния потребительских споров по инициативе 
самого потребителя, выраженной после воз-
никновения спора. Так, п. 1, ст. 42-8 Закона РК 
«О защите прав потребителей» предусматри-
вает, что потребитель вправе предложить про-
давцу (изготовителю, исполнителю) передать 
спор на рассмотрение субъекту досудебного 
урегулирования потребительского спора - ар-
битражу, медиатору, общественному объеди-
нению потребителей, ассоциациям (союзам) 
либо саморегулируемой организации, членом 
которой является продавец (изготовитель, ис-
полнитель), информация о котором размеще-
на продавцом (изготовителем, исполнителем) 
в соответствии со ст. 33-2 Закона.

Из чего следует, что установлено право по-
требителя предложить коммерсанту передать 
спор на рассмотрение арбитража. Иными сло-
вами, соглашение о передаче потребительско-
го спора в арбитраж допустимо только после 
возникновения спора, а не на стадии заключе-
ния потребительского договора.

Кроме того, нормы Гражданского кодекса и 
специального законодательства в сфере тури-
стического бизнеса также определенно запре-
щают включение арбитражных оговорок в до-
говоры на туристское обслуживание.

Так, договор на туристское обслуживание 
является публичным договором. В соответ-
ствии с п. 1 ст. 387 Гражданского кодекса РК, 
публичным договором признается договор, 
заключенный лицом, осуществляющим пред-
принимательскую деятельность, и устанавли-
вающий его обязанности по продаже товаров, 
выполнению работ или оказанию услуг, кото-
рые такое лицо по характеру своей деятельно-

сти должно осуществлять в отношении каждо-
го, кто к нему обратится (розничная торговля, 
перевозка транспортом общего пользования, 
услуги связи, энергоснабжение, медицинское, 
гостиничное обслуживание и тому подобное).

Согласно п. 2 ст. 387 Гражданского кодек-
са, цена товаров, работ и услуг, а также иные 
условия публичного договора устанавливают-
ся одинаковыми для всех потребителей, за ис-
ключением случаев, когда законодательством 
допускается предоставление льгот для отдель-
ных категорий потребителей. В соответствии 
с п. 4 ст. 387 Гражданского кодекса, в случаях, 
предусмотренных законодательными актами, 
правительство РК может издавать правила, 
обязательные для сторон при заключении и 
исполнении публичных договоров (типовые 
договоры, положения и т.п.).

Согласно п. 5 правил предоставления ту-
ристских услуг, утвержденных приказом ми-
нистра по инвестициям и развитию РК от 30 
января 2015 года № 80, туристский продукт, 
сформированный туроператором в сфере вы-
ездного туризма, реализуется турагентом на 
основании письменного договора на турист-
ское обслуживание, составленного на основа-
нии Типового договора на туристское обслу-
живание, утвержденного приказом министра 
по инвестициям и развитию Республики Казах-
стан от 30 января 2015 года № 81 «Об утверж-
дении типового договора на туристское обслу-
живание».

Таким образом, договор на туристическое 
обслуживание относится к категории стандарт-
ных форм (типовой договор), что подтвержда-
ется также п. 20-1 ст. 11 Закона РК «О туристи-
ческой деятельности» и приказом министра по 
инвестициям и развитию РК от 30 января 2015 
года № 18 «Об утверждении типового догово-
ра на туристическое обслуживание».

Согласно п. 27 Типового договора на турист-
кое обслуживание, споры, вытекающие из до-
говора, подлежат разрешению в соответствии 
с действующим законодательством. То есть 
типовой договор предусматривает разреше-
ние потребительских споров в сфере турист-
ской деятельности судами, входящими в госу-
дарственную судебную систему Казахстана по 
правилам Гражданского процессуального ко-
декса РК. Тем самым устанавливается исклю-
чительная подведомственность государствен-
ных судов. Таким образом, данное условие не 
может быть изменено в пользу арбитражной 
оговорки.

Тем не менее, вопреки нормам законода-
тельства, недобросовестные коммерсанты 
злоупотребляют арбитражем и той свободой, 
которая сегодня предоставлена для арбитра-
жа. На практике встречаются два основных 
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злоупотребления в этой сфере, - Елена Несте-
рова

Во-первых, иногда недобросовестные пред-
приниматели включают в свои договоры (заве-
домо невыгодные для потребителей, а иногда 
и недействительные в силу обмана) арбитраж-
ные оговорки на контролируемый таким пред-
принимателем «карманный» арбитраж.

Во-вторых, иногда недобросовестный пред-
приниматель, чтобы избежать ответственно-
сти или, допустим, понуждения к исполнению 
обязательств, включает в договор оговорку, 
предусматривающую компетенцию заведомо 
несуществующего арбитража.

А в судах на этом фоне сложилась практи-
ка по необоснованному сугубо формальному 
возврату потребительских исков или остав-
лению их без рассмотрения ввиду наличия 
между сторонами арбитражного соглашения. 
Причем, зачастую недействительного или не-
исполнимого арбитражного соглашения, уста-
навливающего компетенцию «карманных» 
или несуществующих арбитражей.

В соответствии с пп. 7 п. 152 ГПК РК, судья 
возвращает иск, если между сторонами в со-
ответствии с законом заключено соглашение о 
передаче данного спора на разрешение арби-
тража, если иное не предусмотрено законом.

Согласно пп. 5 ст. 279 ГПК, суд оставляет иск 
без рассмотрения, если между сторонами в со-
ответствии с законом заключено соглашение о 
передаче данного спора на разрешение арби-
тража или суда Международного финансового 
центра «Астана», если иное не предусмотрено 
законом.

При этом суды не учитывают предусмотрен-
ную в процитированных пп. 7 п. 152 и в пп. 5 ст. 
279 ГПК оговорку «если иное не предусмотре-
но законом». Иное предусмотрено в ст. 10 За-
кона РК «Об арбитраже».

Суды ошибочно применяют ст. 20 Закона 
РК «Об арбитраже» и полностью игнорируют 
нормы ст. 10 указанного Закона, которая как 
раз и устанавливает случаи, при которых воз-
врат иска (оставление иска без рассмотрения) 
не допускаются. Алгоритм действий государ-
ственного суда при подаче иска определен 
именно в ст. 10, согласно которой суд, в ко-
торый подан иск по предмету арбитражно-
го разбирательства, должен, если любая из 
сторон просит об этом, не позднее представ-
ления своего первого заявления по существу 
спора направить стороны в арбитраж, если не 
найдет, что арбитражное соглашение недей-
ствительно, утратило силу или не может быть 
исполнено. То есть суд обязан принять иск, не-
взирая на арбитражную оговорку. Затем, если 
поступит заявление от одной из сторон о под-
ведомственности спора арбитражу, проверить 

арбитражное соглашение на предмет его дей-
ствительности, исполнимости и юридической 
силы. И только удостоверившись, что с арби-
тражной оговоркой все в порядке - направить 
стороны в арбитраж.

Важно учитывать, что ст. 20 Закона РК «Об 
арбитраже» не касается государственных су-
дов, поскольку в ней установлен алгоритм дей-
ствий арбитража при подаче иска туда. Суды 
вообще не должны на нее ссылаться в обосно-
вание возврата иска или оставления его без 
рассмотрения.

Например, потребителем был подан иск к 
риэлторскому агентству. Причиной спора яви-
лось то, что гражданку, продавшую квартиру, 
обманул недобросовестный риэлтор, вынудив 
подписать договор о предоставлении услуг 
под предлогом, что это якобы необходимо 
для оформления покупателем ипотеки. В ито-
ге, риэлторская компания получила двойное 
вознаграждение: и от покупателя, и от про-
давца, который по факту никакими риэлтор-
скими услугами не воспользовался, а договор 
с риэлтором подписал после получения суммы 
задатка. Риэлторский договор, как водится во 
всяких подобных схемах, содержит арбитраж-
ную оговорку о рассмотрении споров в «дру-
жественном» арбитраже.

Попытка оспорить сделку в суде провали-
лась, поскольку и Алматинский районный суда 
города Нур-Султан, и апелляционная инстан-
ция лишили истца такой возможности, напра-
вив его в арбитраж. При этом в обосновании 
возврата иска нормы ст. 10 Закона РК об арби-
траже судьями не учитывалась, как и те факты, 
что истцом является обманутый потребитель, 
ответчик не заявлял о подведомственности 
спора арбитражу, а одно из исковых требова-
ний состоит в возмещении морального вреда.

По сути, этот конкретный случай, как и сот-
ни возвращенных исков других потребителей 
иллюстрируют то пренебрежение интересами 
простых людей, о котором заявлял глава госу-
дарства.

В этой связи актуальной является пробле-
ма толкования и применения судами нормы, 
запрещающей арбитражные оговорки в дого-
ворах присоединения (п. 4 ст. 8 Закона РК «Об 
арбитраже»). К сожалению, в казахстанской су-
дебной практике встречаются примеры чрез-
мерно буквального, формального понимания 
судьями юридических норм, в результате ко-
торого выносятся несправедливые судебные 
акты.

Так, суды толкуют норму п. 4 ст. 8 Закона РК 
«Об арбитраже», запрещающей арбитражные 
оговорки в договорах присоединения, нео-
правданно ограничительно, зачастую необо-
снованно отказывая потребителям в рассмо-
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трении их дел и направляя их в навязанные 
потребителям арбитражи.

В итоге, смысл законодательного предпи-
сания начисто теряется. По факту, практически 
все потребительские договоры (риэлторские, 
туристкие, медицинские, образовательные и 
т. п.) составляются в одностороннем поряд-
ке коммерсантом, а контрагент-потребитель 
(слабая сторона) никак на условия договора 
повлиять не может, в том числе, и на приня-
тие навязанной ему арбитражной оговорки. То 
есть речь идет именно о договорах присоеди-
нения, в которых арбитражным оговоркам не 
место. Однако суды почему-то игнорируют это 
очевидное обстоятельство, отказывая потре-
бителям в рассмотрении их споров и отправ-
ляя их в «карманные» арбитражи, - Елена Не-
стерова

В этой связи представляется необходимым, 
во-первых, установить в Законе «О защите 
прав потребителей» законодательную пре-
зумпцию, что договоры с участием потреби-
телей являются договорами присоединения 
(ст. 389 Гражданского кодекса РК). Для этого 
необходимо сосредоточиться на определении 
базовых типов потребительских договоров 
(розничной купли-продажи, бытового подря-
да, сферы обслуживания, в т. ч. медицинских, 
образовательных, туристских, риэлторских и 
прочих услуг), которые необходимо законо-
дательно отнести к категории договоров при-
соединения с возможностью потребителей ис-
пользовать потенциал защиты, предусмотрен-
ный в ст. 389 ГК РК.

Во-вторых, необходимо использовать по-
тенциал введенного в 2017 году в отечествен-
ное гражданское законодательство деления 
сделок на ничтожные и оспоримые, прямо 
установив в Законе «Об арбитраже» ничтож-
ность арбитражных соглашений, включенных 
в договоры с участием потребителей.

Следующая проблема состоит в том, что 
иски потребителей зачастую сопровождаются 
требованием о компенсации причиненного 
морального ущерба. Так, в соответствии со ст. 
21 Закона РК «О защите прав потребителей», 
компенсация морального вреда, причиненно-
го потребителю вследствие нарушения продав-
цом (изготовителем, исполнителем) его прав и 
законных интересов, предусмотренных зако-
нодательством Казахстана о защите прав по-
требителей, может осуществляться судом или 
субъектами досудебного урегулирования по-
требительских споров, если иное не предусмо-
трено законами.

Компенсация морального вреда осущест-
вляется независимо от возмещения убытков 
(ущерба), причиненных вследствие недостат-
ков товара (работы, услуги).

Размер компенсации морального вреда, 
причиненного потребителю, определяется 
сторонами потребительского спора в зависи-
мости от характера причиненных потребителю 
физических и нравственных страданий с уче-
том фактических обстоятельств, при которых 
был причинен моральный вред, и индивиду-
альных особенностей потребителя.

Решение спора о компенсации морального 
вреда, причиненного потребителю вследствие 
нарушения продавцом (изготовителем, ис-
полнителем) его прав и законных интересов, 
предусмотренных законодательством о защи-
те прав потребителей, может осуществляться 
субъектами досудебного урегулирования по-
требительских споров только при наличии со-
гласия сторон. Такое согласие должно быть до-
стигнуто после возникновения спора.

Важно учитывать, что по Закону «Об ар-
битраже», арбитражам не подведомственны 
дела, связанные с возмещением морального 
вреда, поскольку, в соответствии с п. 9 ст. 8 За-
кона РК «Об арбитраже», арбитраж не вправе 
рассматривать споры, возникающие из личных 
неимущественных отношений, не связанных с 
имущественными.

Однако, Законом от 25 июня 2020 года № 
346-VI «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Республи-
ки Казахстан по вопросам защиты прав потре-
бителей» п. 1 ст. 9 Гражданского кодекса РК 
был дополнен положением, что защита граж-
данских прав путем компенсации морального 
вреда, причиненного потребителю вследствие 
нарушения его прав и законных интересов, 
предусмотренных законодательством о защи-
те прав потребителей, может осуществляться 
субъектами досудебного урегулирования по-
требительских споров.

В итоге, в судах, вопреки императивной 
норме п. 9 ст. 8 Закона РК «Об арбитраже», 
установилась практика возврата потребителям 
исков по причине наличия в потребительском 
договоре арбитражной оговорки даже, когда 
такой иск предусматривает требование о ком-
пенсации морального вреда, - Елена Нестеро-
ва

И наконец, важным представляется об-
суждение вопроса о целесообразности тако-
го основания для возврата иска, как наличие 
между сторонами арбитражного соглашения 
(пп. 7 п. 1 ст. 152 ГПК РК).

Дело в том, что согласно п. 2 ст. 152 ГПК РК, 
определение о возврате иска должно быть вы-
несено в течение пяти рабочих дней со дня по-
ступления иска в суд. Совершенно очевидно, 
что в этот срок судья просто не в состоянии со-
вершить те действия, которые от него требуют-
ся согласно ст. 10 Закона РК «Об арбитраже» 
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(получить возражение ответчика, проверить 
арбитражную оговорку на предмет действи-
тельности и исполнимости).

При этом в арсенале государственного суда 
всегда имеется возможность оставить иск без 
рассмотрения в соответствии с пп. 5 ст. 279 ГПК, 
в рамках чего судья уже не связан пятиднев-
ным сроком и, соответственно, может принять 
справедливое и обоснованное процессуальное 
решение, руководствуясь нормами ст. 10 Зако-
на РК «Об арбитраже». В этой связи полагаем, 
что пп. 7 п. 1 ст. 152 ГПК РК следует исключить.

 
Выводы

1. В рамках предстоящей законопроектной 
работы, направленной на подготовку новой 
редакции Закона РК «О защите прав потреби-
телей», необходимо обеспечить соблюдение 
правила о том, что арбитражной оговорке не 
место в потребительских договорах. Арбитраж 
может рассматривать спор с участием потре-
бителя только при условии, если арбитражное 
соглашение достигнуто после возникновения 
спора.

2. Следует установить в Законе «О защите 
прав потребителей» законодательную пре-
зумпцию о том, что договоры с участием по-
требителей являются договорами присоеди-
нения (ст. 389 Гражданского кодекса РК).

3. Необходимо использовать потенциал 
введенного в 2017 году в отечественное граж-
данское законодательство деления сделок на 
ничтожные и оспоримые, прямо установив 
в Законе РК «Об арбитраже» ничтожность ар-
битражных соглашений, включенных в догово-
ры с участием потребителей.

4. Требуется устранить коллизию между 
Законом «Об арбитраже» (п. 9 ст. 8), с одной 
стороны, и Гражданским кодексом РК (ч. 3 п. 1 
ст. 9), Законом «О защите прав потребителей» 
(ст. 21), с другой стороны, по вопросу арбитра-
бельности споров, связанных с возмещением 
морального вреда, с участием потребителей.

5. Следует исключить пп. 7) п. 1 ст. 152 ГПК 
РК, предусматривающий в качестве основания 
для возврата иска наличие между сторонами 
арбитражного соглашения.
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Финансовая Гарантия, КаК способ обеспечения долГа 
по ЗаКонодательству чеШсКой республиКи

аннотация
В статье автор рассматривает вопросы международного регулирования в области независи-

мых гарантий. Изучены понятие «финансовые гарантии» и его урегилирование на национальном 
и международном уровнях. Подробно автор обратил внимание на международное регулирова-
ние независимых финансовых гарантий через международные договоры.

Также изучены общие положения о финансовой гарантии в Чехии. Чешское гражданское зако-
нодательство предусматривает две разновидности так называемых личных гарантий или личных 
обеспечений. В результате рассмотрения правовой природы финансовой гарантии в чешском 
законодательстве, автор приходит к выводу, что финансовая гарантия является специфическим 
способом обеспечения долга по законодательству Чехии и отмечает, что нормы о финансовой га-
рантии в действующем чешском законодательстве сформировались под влиянием старого регу-
лирования, а также под влиянием международных договоров в области независимых гарантий.

Ключевые слова: банковская гарантия, финансовая гарантия, независимая гарантия, обеспе-
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қарЖылық КепілдіК чеХия Заңнамасы бойынШа
 қарыЗды қамтамасыЗ ету тӘсілі ретінде

аңдатпа 
Мақалада автор тәуелсіз кепілдіктер саласындағы халықаралық реттеу мәселелерін 

қарастырады. «Қаржылық кепілдіктер» түсінігі және оның ұлттық және халықаралық деңгейде 
реттелуі зерттелді. Автор халықаралық шарттар арқылы тәуелсіз қаржылық кепілдіктерді 
халықаралық реттеуге назар аударды.

Чехиядағы қаржылық кепілдіктер туралы жалпы ережелер де зерттеледі. Чехиялық азаматтық 
заңнамасы жеке кепілдіктер немесе жеке қамтамасыз ету деп аталатын екі түрін қарастырады. 
Чехия заңнамасындағы қаржылық кепілдіктің құқықтық табиғатын қарастыру нәтижесінде автор 
қаржылық кепілдік чехиялық заңнамасы бойынша қарызды қамтамасыз етудің ерекше тәсілі де-
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ген қорытындыға келеді және Чехияның қолданыстағы заңнамасындағы қаржылық кепілдіктер 
туралы ережелердің ескі реттеудің ықпалымен, сондай-ақ тәуелсіз кепілдіктер саласындағы 
халықаралық шарттар ықпалымен қалыптасқан деп атап кетеді

түйінді сөздер: банктік кепілдік, қаржылық кепілдік, тәуелсіз кепілдік, кепілдік қамтамасыз 
ету, қарыз, азаматтық кодекс, жеке кепілдік, жеке қамтамасыз ету.
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fiNaNcial guaRaNtEE as a way to sEcuRE DEBt
 uNDER thE laws of thE czEch REPuBlic

annotation
In the article, the author examines issues of international regulation in the field of independent 

guarantees. The concept of “financial guarantees” and its regulation at the national and international 
levels has been studied. The author paid attention in detail to the international regulation of indepen-
dent financial guarantees through international treaties.

The general provisions on financial guarantees in the Czech Republic are also studied. Czech civil law 
provides for two types of so-called personal guarantees or personal provisions. As a result of consider-
ing the legal nature of a financial guarantee in Czech legislation, the author comes to the conclusion 
that a financial guarantee is a specific way to secure debt under Czech law and notes that the rules on 
financial guarantees in the current Czech legislation were formed under the influence of old regulation, 
as well as under the influence of international contracts in the field of independent guarantees.

Key words: bank guarantee, financial guarantee, independent guarantee, guarantee provision, 
debt, civil code, personal guarantee, personal security.

Международное регулирование в об-1.	
ласти независимых гарантий.

Финансовые гарантии (и их разновидно-
сти банковские гарантии) активно использу-
ются в наши дни. Они постоянно меняются с 
развитием новых технологий и потребностей 
экономической необходимости. Также ме-
няются формы выпуска гарантий, например, 
появляется возможность получения электрон-
ной гарантии с использованием новых цифро-
вых технологий, например, технологии блок-
чейн. Так на сайте международной торгово-
промышленной палаты указано: «Австралий-
ская компания Lygon, образованная банками 
ANZ Bank, Westpac и Commonwealth Bank, нач-
нет выпускать цифровые банковские гаран-
тии с использованием технологии блокчейн. 
Это поможет предотвращать мошенниче-
ство и сократит время, необходимое для со-
гласования и выдачи гарантии».[1]

Финансовые гарантии относятся к так 1. 
называемым независимым гарантиям, ко-
торые урегулированы как в национальных 
законодательствах (на национальном уров-

не), так и на международном уровне. На 
национальном уровне в законодательствах 
различных стран существуют нормы о фи-
нансовых гарантиях, банковских гарантиях, 
автономных гарантиях и т.п. Иногда данные 
нормы содержится в гражданском кодексе 
(например, в Чехии или во Франции), иногда 
в специальных законах (например, регули-
рование банковских гарантий в Казахстане). 
В настоящее время в Казахстане положения 
о банковских гарантиях регулируются За-
коном РК «О банках и банковской деятель-
ности в Республике Казахстан» от 31 августа 
1995 года, Постановлением Правления На-
ционального Банка Республики Казахстан от 
28 января 2017 года № 21 «Об утверждении 
Правил выдачи банковских гарантий и по-
ручительств», а также Правилами выдачи 
банковских гарантий и поручительств от 27 
января 2017 года.  Кроме того, оказывают 
влияние на регулирование банковских га-
рантий постановления Пленума Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка. 
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В то время как на международном уровне 
данное регулирование осуществляется через 
разнообразные конвенции, директивы и т.д. 
Независимые гарантии включены также в на-
учные изданиях, разработанные в рамках уни-
фикации европейского частного права, такие 
как PEL Personal security (Принципы европей-
ского права в области личных обеспечений), 
DCFR (Модельные правила европейского част-
ного права) [2].  

Прежде всего остановимся кратко на меж-
дународном регулировании независимых фи-
нансовых гарантий через международные до-
говоры.

1)В мировой банковской и торговой практи-
ке существуют различные документы, регули-
рующие независимые гарантии. Данные доку-
менты прошли долгий период формирования и 
были разработаны различными международ-
ными организациями. К ним относятся, пре-
жде всего, различные правила, разрабатывае-
мые Международной торгово-промышленной 
палатой (ICC). Разработкой различных правил 
в данной области ICC занималась с 1978 года 
(хотя отдельные разработки в данной области 
были начаты еще в 1933 году). В данное вре-
мя действуют ICC Uniform Rules for Demand 
Guarantees (URDG 758), или Унифицированные 
правила гарантий по требованию, которые 
вступили в силу 1 июля 2010 года.  Как ука-
зывает Жан Розвадовски (Jean Rozwadowsky), 
данное издание является полностью новым, 
переработанным, работа над которым заняла 
более двух лет. В результате работы было соз-
дано 35 статей всего. [3]

Другим международным документом, ока-
завшим влияние на развитие международной 
концепции независимых гарантий, является 
Конвенция Организации Объединенных Наций 
о независимых гарантиях и резервных аккре-
дитивах (Нью-Йорк, 1995 год) (United Nations 
Convention on Independent Guarantees and 
Stand-by Letters of Credit (New York, 1995), (далее 
- Нью-Йоркская конвенции 1995 года).[4] Нью-
Йоркская конвенция вступила в силу 01.01.2000 
года. Ее спецификой является четкое урегулиро-
вание процесса предоставления гарантий, как 
независимых обязательств. Данная Конвенция 
также регулирует отношения между гарантом 
и бенефициаром. Не регулируются отношения 
гаранта и должника. И не содержатся прави-
ла возврата гаранту уплаченной бенефициару 
суммы. Это регулируется договорами между 
должником и гарантом.

2) Помимо указанных выше источников в об-
ласти независимых гарантий, положения о них 
содержаться также и в научных разработках по-
следних лет. Можно привести в пример указан-
ные выше PEL (Pers. Sec.) и DCFR. 

PEL (Pers. Sec.)  содержит некоторые от-
дельные разновидности личных обеспечений. 
В том числе и независимые гарантии, так на-
зываемые, “an independent personal security”.  
Эти независимы личные гарантии в соответ-
ствии со Статьей 1:101 (b)  PEL (Pers. Sec.) пред-
полагаются в виде «indemnity independent 
guarantee», или независимые гарантии возме-
щения убытков.  При этом авторы коммента-
рия к PEL (Pers. Sec.), при объяснении правовой 
сущности данных гарантий, ссылаются также 
на определения, закрепленные, во-первых, 
в Унифицированных правилах и обычаях для 
документарных аккредитивов, разработанных 
Международной торговой палатой, а именно  
UCP 500 (1993)[5] статья  3 и 4. Во-вторых, ав-
торы PEL (Pers. Sec.)    ссылаются на понятия о 
независимых гарантиях, закрепленных в ука-
занной выше Нью-Йоркской Конвенции 1995, 
а именно на статью 3 данной Конвенции.[6]

То есть можно сказать, что все данные меж-
дународные договоры связаны между собой 
общей концепцией в области независимых га-
рантий. Однако они содержат незначительные 
отличия в регулировании процесса выдачи не-
зависимых гарантий и правоотношений между 
сторонами данных гарантий. 

В свою очередь в DCFR понятие независи-
мой личной гарантии заложено в статье IV.G. 
- 1: 101. Независимым личным гарантиям так-
же посвящена полностью часть 3 IV.G. DCFR. В 
отличие от зависимых личных гарантий, в со-
ответствии с IV.G. - 1: 101 (b) независимая лич-
ная гарантия – это обязательство, которое не 
зависит от обязательства другого лица перед 
кредитором.

Нужно отметить, что в комментарии к DCFR 
[7] указывается на взаимосвязь в толковании 
независимых гарантий в DCFR и других бо-
лее ранних документах, таких как указанная 
выше Нью-Йоркская Конвенция (United Nations 
Convention on Independent Guarantees and Stand-
by Letters of Credit (New York, 1995), и Унифициро-
ванные правила  UCP 500 (Uniform Customs and 
Practice for Documentary Credits, 1993). [8] 

Как указывают авторы комментария к DCFR, 
„независимость существует в отношении лю-
бого контракта в котором должник инструк-
тирует гаранта взять на себя независимую 
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личную гарантию“.[9] При этом они также ука-
зывают на похожесть регулирования в DCFR и 
Нью-Йоркской Конвенции 1995г. в области так 
называемых “independence of undertaking” (т.е. 
самого толкования, понимания независимости 
обязательства) [9]. 

Таким образом, в международном регули-
ровании начиная с 1978 года существуют раз-
нообразные Правила, Конвенции, так сказать 
статуты, относящиеся к области soft law, кото-
рые дают сторонам правоотношений возмож-
ность использовать их для регулирования от-
ношений в области независимых гарантий. Эти 
правила периодически обновляются и, с уче-
том требований времени, актуализируются.

Общие положения о финансовой га-2. 
рантии в Чехии. 

Чешское гражданское законодательство 
предусматривает две разновидности так назы-
ваемых личных гарантий или личных обеспе-
чений: зависимые личные гарантии (поручи-
тельство) и родственные им независимые лич-
ные гарантии (финансовые гарантии, finanční 
záruka). При этом термин «личные гарантии» 
или «личные обеспечения» в законодатель-
стве не применяется. Данное исследование 
посвящено именно независимым личным обе-
спечениям.

 Чешский гражданский кодекс содержит по-
ложения, регулирующие финансовую гаран-
тию, в §§ 2029 – 2039 Гражданского кодекса 
Чехии (zákon № 89/2012 Sb, далее – ГК Чехии). 
Так, в соответствии с § 2029 ГК Чехии финан-
совая «гарантия возникает провозглашением 
себя в качестве гаранта в гарантийном свиде-
тельстве (обязательстве). Гарант исполнит обя-
зательство перед кредитором в соответствии с 
условиями гарантийного свидетельства, если 
должник не исполнит обязательство, либо, 
если исполнит иные условия, указанные в га-
рантийном свидетельстве». При этом если в 
качестве гаранта выступает банк, речь идет о 
банковской гарантии.

Финансовая гарантия в чешском граждан-
ском законодательстве уходит своими корнями 
в банковскую гарантию, которая раньше регули-
ровалась в Торговом кодексе Чехии (Obchodním 
zákoníku z roku 1991, далее – ObchZ). 

Можно сформулировать два основных от-
личия в современном регулировании финансо-
вой гарантии в ГК Чехии от Торгового кодекса. 
Прежде всего, это смена термина с банковской 
гарантии (который был закреплен в ObchZ) на 

финансовую гарантию, а также возможность 
для различных групп лиц, не только для бан-
ков, выступать в качестве лица, предоставляю-
щего гарантию.  Остановимся на каждом из 
данных отличий.

Исходя из приведенной выше формулиров-
ки § 2029 ГК Чехии, термин «банковская гаран-
тия» и сейчас применяется в отдельных случа-
ях. В отношении разделения на финансовую 
гарантию и банковскую гарантию в современ-
ном регулировании, можно  сделать вывод, 
что родовым понятием является  финансовая 
гарантия (“finanční záruka“). Если в качестве 
лица, предоставляющего гарантию выступает 
банк, или страховая компания, то выданная га-
рантия называется банковской. 

Можно сказать, что в отдельных случаях 
разновидностью финансовой гарантии являет-
ся банковская гарантия. То есть можно рассма-
тривать соотношение финансовой и банков-
ской гарантии, как родовое и видовое. Являет-
ся оправданным, на мой взгляд, наличие в за-
конодательстве разделения на финансовые и 
банковские гарантии. Так как некоторые виды 
деятельности требуют предоставления имен-
но гарантий тех организаций, которым легче 
проводить операции по гарантированию, они 
имеют специальные средства и навыки прове-
дения таких операций.

В старом регулировании в в § 313 ObchZ 
банковская гарантия возникала путем пись-
менного провозглашения банка себя гарантом. 
Поэтому и применялся термин “банковская га-
рантия“. 

Данное изменение термина в новом регу-
лировании породило после принятия ГК Чехии 
дисскуссию в научной литературе по поводу 
того, что представляет собой понятие “финан-
совая гарантия“ и всегда ли может любое фи-
зическое или юридическое лицо может предо-
ставить гарантию.

Некоторые авторы не считают правильным 
позицию законодательства о том, что личность 
лица, предоставляющего гарантию, не являет-
ся существенной и не регулируется специаль-
но. На мой взгляд, данная проблема как раз 
решается путем включения в § 2029 ГК Чехии 
деления на финансовую гарантию и банков-
скую гарантию. 

Можно сказать, что разделение на финан-
совую гарантию и банковскую гарантию может 
облегчить применение таких гарантий, если в 
качестве гаранта выступает не банк, а другое 
лицо. В указанном выше § 2029 ГК Чехии не 
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установлены критерии того, кто именно может 
предоставить гарантию.  Однако указывается, 
что в отдельных случаях речь идет именно бан-
ковской гарантии, а не финансовой. Возникает 
вопрос, в чем различие между финансовой га-
рантией и банковской? Анализ законодатель-
ства позволяет сделать вывод, что разделение 
идет только в зависимости от личности гаран-
та. Если в качестве гаранта выступает банк, то 
речь идет о “банковской гарантии“. Если в ка-
честве гаранта выступает любое иное лицо, не 
банк, то речь идет о “финансовой гарантии”. 

Также дискуссии возникают по поводу того, 
на сколько это возможно, чтобы гарантом был 
не банк, а, например, физическое лицо. Напри-
мер, Milan Kindl указывает, что лицом, предо-
ставившим гарантии, не должен быть именно 
банк, либо страховой кооператив, или только 
предприниматель».[10]

То есть по общему правилу гарантом может 
быть не только предприниматель, но также 
любое совершеннолетнее физическое лицо. 
Условие о совершеннолетии гаранта не уста-
новленно в § 2029 ГК Чехии, но вытекает из об-
щих принципов гражданского законодатель-
ства Чехии. 

Однако, существуют специальные поло-
жения законодательства, ограничивающие в 
некоторых случаях выдачу гарантий любым 
лицом.  Milan Kindl пишет, что в данном слу-
чае применяется принцип «lex specialis derogat 
generali», в соответствии с которым могут быть 
установлены специальными законами другие 
правила.[10] К таким нормам отдельных зако-
нов, по его мнению, относятся, например § 67 
п. 1 Закона о государственных закупках,[11, 10] 
и т.д.

Конечно, правило lex specialis derogat 
generali остаётся важным правовым принци-
пом, устанавливающим иерархию примене-
ния законов. Более того, императивные нормы 
законодательства должны быть соблюдены, а 
приведённые автором нормы специальных за-
конов относятся именно к императивному ре-
гулированию. 

Правовая природа финансовой гаран-3. 
тии в чешском законодательстве.

Финансовая гарантия является обеспе-1) 
чительным обязательством, весьма специфи-
ческим по своей природе. Установление фи-
нансовой гарантии характеризуется порожде-
нием нескольких не связанных друг с другом 
обязательств. Первое обязательство возникает 

между кредитором и должником (сторонами 
первого обязательства). Между должником 
и лицом, выставляющим финансовую гаран-
тию, возникает другое, второе, обязательство. 
В силу данного обязательства осуществляется 
«prohlášení výstavce v záruční listině», или «про-
возглашение гаранта в гарантийной докумен-
те».  Кредитор, после этого может обращать 
взыскание на лицо, выставившее гарантию. То 
есть между кредитором и гарантом также воз-
никает также правоотношение, в том случае, 
если кредитор потребует от гаранта уплаты по 
требованию, обозначенному в гарантийном 
документе.

Само провозглашение гарантом (prohlášení 
výstavce) большинство авторов относит к одно-
сторонним правовым действиям. [12, s. 562] К 
данному prohlášení výstavce закон применяет 
императивную норму о необходимости пись-
менной формы (п. (2) § 2029 ГК Чехии). Таким 
образом, финансовая гарантия возникает на 
основе одностороннего правового действия, 
лица, которое обязывается письменным про-
возглашением себя гарантом уплатить опре-
делённую сумму по требованию кредитора. 
Но саму финансовую гарантию нужно, на мой 
взгляд, рассматривать как договор. Потому что 
кредитор должен согласиться на указанные в 
гарантийном документе условия.

При этом гарантийный документ должен 
содержать определенную информацию для 
того, чтобы данное обязательство можно было 
идентифицировать. Сюда можно отнести тре-
бования, например, об установлении размера 
выплаты при обеспечении неденежного тре-
бования (§ 2030 ГК Чехии), также указания на 
все существенные условия гарантийного обя-
зательства (§ 2034 ГК Чехии, § (2) 2035 ГК Че-
хии). Помимо этого, может быть указан срок 
действия гарантийного документа (§ 2038 ГК 
Чехии).

Интересно, что некоторые авторы не считаю 
независимую гарантию обеспечительным ин-
струментом. В научной литературе существует 
точка зрения, что

Абстрактная гарантия «имеет платежную, 
а не обеспечительную функцию».[13] Данная 
позиция расходится, на мой взгляд, с позицией 
чешского законодательства, где и в старом, и в 
новом регулировании абстрактные гарантии 
относятся к обеспечительным инструментам. 
Нужно отметить, что здесь возникает несколько 
договоров, и хоть договор между кредитором 
и должником является как бы «оторванным» 
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от договора о банковской гарантии, тем не ме-
нее сама гарантия защищает именно первона-
чальное обязательство. В частности, должник 
может подать в суд о взыскании с кредитора 
суммы, уплаченной по гарантии, если креди-
тор не имел права на уплату данной суммы. 
Поэтому возможность проведения оплаты свя-
зана с установлением обеспечительного обя-
зательства. Которое является весьма специфи-
ческих по своей природе.

К этому же приводит и анализ указанных 
выше международных соглашений в данной 
области, а также академических исследова-
ний, например DCFR, согласно которым фи-
нансовые гарантии относятся к независимым 
личным обеспечениям. Что касается DCFR, до-
пускается и зависимая форма гарантии. 

Хотелось бы также отметить, что включение 
норм о гарантии непосредственно в кодексы 
(будь то утративший силу ObchZ или действую-
щий ГК Чехии) значительно упростили приме-
нение данного института сторонами граждан-
ских правоотношений. К тому же сторонам да-
ется свобода выбора условий гарантии путем 
установления максимального количества дис-
позитивных норм.

2) Как было отмечено выше, ГК Чехии со-
держит нормы об зависимых и независимых 
личных обеспечениях. Зависимые обеспече-
ния представлены поручительством (ručení). 
Как соотносятся финансовая гарантия и пору-
чительство? По общему правилу поручитель-
ство представляет собой акцессорный и субси-
диарный договор.

В ГК Чехии в § 2029 нет прямого запрета на 
установления акцессорной финансовой гаран-
тии. В связи с чем можно сделать вывод, что 
финансовая гарантия может быть как незави-
симой, так и акцессорной, также можно уста-
новить и субсидиарный характер по желанию 
сторон.

Между чешскими учеными нет единства в 
решении данного вопроса. И в чешском граж-
данском законодательстве данный вопрос не 
урегулирован. Однако, анализируя положения 
§§ 2029-2039 ГК Чехии можно сделать вывод, 
что общее правило о финансовой гарантии 
говорит в пользу ее независимости, абстракт-
ности. Однако стороны могут по своему усмо-
трению установить акцессорную финансовую 
гарантию. Прямого запрета этому в законода-
тельстве нет. Что же из этого вытекает?

Если презюмировать, что финансовая га-
рантия является абстрактной, можно сказать, 

что поручительство и гарантия различаются 
именно по этому критерию. 

Если рассматривать, что финансовая га-
рантия может быть как акцессорной, так и аб-
страктной гарантией, то в первом случае (при 
акцессорном характере), данный вид финансо-
вой гарантии будет похож на поручительство. 
Можно сказать, что в основе акцессорной суб-
сидиарной финансовой гарантии лежит специ-
фический вид поручительства. 

В старом регулировании с этим не возника-
ло проблем, так как § 322 ObchZ прямо отсы-
лал к нормам о поручительстве. В нем указы-
валось, что «для банковской гарантии можно 
использовать в противном случае установле-
ния о поручительстве». В то время, как дей-
ствующий ГК Чехии таких отсылок не содер-
жит. ГК Чехии содержит положения именно о 
финансовой гарантии, не отсылая к нормам о 
поручительстве. Таким образом,  положения 
финансовой гарантии регулируются общими 
установлениями об обеспечении долга и поло-
жениями о финансовой гарантии.  

Значит, несмотря на похожесть акцессорной 
гарантии на поручительство, регулироваться 
акцессорная гарантия будет именно нормами 
о финансовой гарантии. 

Во втором случае (при установлении не аб-
страктной финансовой гарантии), можно го-
ворить о независимой финансовой гарантии, 
подобной тем международным гарантиям, 
что были рассмотрены выше, и которая, по-
видимому, и формировалась в законодатель-
стве Чехии под влиянием норм soft law. 

Если допускается установление двух видов 
гарантий по выбору сторон, возникает во-
прос о том, как суды будут решать нормы чего 
именно применять, финансовой гарантии или 
поручительства, если финансовую гарантию 
предоставило, например, физическое лицо? 
В чем будет заключаться отличие акцессорной 
гарантии от поручительства? 

На мой взгляд требуется более четко урегу-
лировать данный вопрос в законодательстве. 
Либо разрешить также применение норм о по-
ручительстве, в тех случаях, если идет речь не 
о гарантии, выданной банком или специаль-
ными организациями, а физическими лицами. 
Либо установить для финансовой гарантии 
ограничение, сделав ее только абстрактным 
обязательством.

Конечно, большинство финансовых гаран-
тий все-таки имеет абстрактный характер. В 
то время, как поручительству он не характе-

ФИНАНСОВОЕ ПРАВО / НАУЧНЫЕ ТРУДЫ "ӘДІЛЕТ". № 1. 2023



42

рен. Кроме того, есть определенные отличия 
в регулировании финансовой гарантии от по-
ручительства в ГК Чехии. Например, согласно 
положениям ГК Чехии о финансовой гаран-
тии провозгласить себя гарантом в гарантий-
ном документе может лицо только с согласия 
должника. Это в случае, если это лицо хочет, 
чтобы именно должник оплатил услуги гаран-
та по гарантии и заплаченную в соответствии с 
условиями гарантийного обязательства сумму. 
Обычно между должником и гарантом под-
писывается договор. Однако в соответствии с 
§ 2039 ГК Чехии устанавливается возможность 
подписания договора о предоставлении фи-
нансовой гарантии не между должником и га-
рантом, а между гарантом и третьим лицом.  В 
этом случае возврат уплаченной гарантом сум-
мы осуществляется в соответствии с данным 
договором. В то время, как в поручительстве, 
по мнению ученых, согласие должника на уста-
новление конкретного лица поручителем не 
требуется. [12, s. 547] В § 2024 ГК Чехии также 

указано, что если, поручитель без уведомле-
ния должника исполнит обязательство, долж-
ник может предъявить против поручителя все 
те возражения, которые он мог бы предъявить 
кредитору, если бы кредитор обратил взыска-
ние на должника.

Старое регулирование в данном вопросе 
отличалась. ObchZ не допускал возможность 
заключения договора о банковской гарантии 
между банком и другим лицом, не должником. 
Так в § 321 ObchZ говорилось только о догово-
ре, заключенном между банком и должником. 
Так что в данном вопросе между ObchZ и ГК Че-
хии есть существенные отличия.

Таким образом, финансовая гарантия явля-
ется специфическим способом обеспечения 
долга по законодательству Чехии. Нормы о 
финансовой гарантии в действующем чеш-
ском законодательстве сформировались под 
влиянием старого регулирования, а также под 
влиянием международных договоров в обла-
сти независимых гарантий.
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The article presents the issue of variability in the approach to the interpretation of tax law by courts. 

The author’s goal is to determine how changes in the approach to the interpretation of regulations may 
affect the implementation of the tax stimulating function. The analysis was carried out on the example 
of Polish regulations governing real estate tax, in particular providing for two types of tax exemptions: 
for harbour infrastructure and for railway infrastructure. Since in Poland the real estate tax paid on 
infrastructure facilities is a significant burden for entrepreneurs, tax exemptions have a large stimulat-
ing function by encouraging taxpayers to build and maintain certain types of assets (e.g., harbours, 
railway lines). The author presents how the approach taken by the courts to the interpretation of the 
exemption for harbour infrastructure resulted in the exclusion of river harbours from the scope of the 
exemption. At the same time, contrary to this approach, the subsequent line of interpretation of the 
courts regarding the railway exemption enabled taxpayers to exempt railway sidings from tax. Despite 
this change, in the case of river harbours, the courts are still sticking to the old approach, as a result of 
which the stimulating function of the tax exemption for river harbours does not work.
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польШадағы мүліККе салығы мысалында салықтың ынталандыру 
ФунКциясына қатысты нормативтіК құқықтық аКтілерді түсіндірудеГі 

өЗГерістердің Әсері

аңдатпа:
Мақалада соттардың салық заңнамасын түсіндіру тәсілдерінің өзгермелілігі мәселесі 

қарастырылады. Автордың мақсаты – нормативтік құқықтық актілерді түсіндіруде көзқарастың 
өзгеруі салықтың ынталандыру функциясын жүзеге асыруға қалай әсер ететінін анықтау. Тал-
дау жылжымайтын мүлік салығын реттейтін, атап айтқанда, порт инфрақұрылымы және 
теміржол инфрақұрылымы үшін салықтық жеңілдіктердің екі түрін қарастыратын Польша құқық 
нормаларының мысалын пайдалана отырып жүргізілді. Польшада инфрақұрылымдық активтер-
ге төленетін мүлік салығы кәсіпкерлер үшін айтарлықтай ауыртпалықты салатындықтан, салық 
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жеңілдіктері салық төлеушілерді активтердің белгілі бір түрлерін (мысалы, порттар, теміржол 
желілері) салуға және ұстауға ынталандыратын үлкен ынталандырушы функцияға ие. Автор порт 
инфрақұрылымын салықтан босатуды түсіндіруге соттардың көзқарасы өзен порттарын салықтан 
босату шеңберінен алып шығаруға қалай әкелгенін көрсетеді. Сонымен бірге, осы көзқарасқа 
қарамастан, соттардың темір жолды салықтан босатуға қатысты түсіндірудегі кейінгі тәсілдер 
салық төлеушілерді темір жол бойындағы салықтан босатуға мүмкіндік берді. Осы өзгеріске 
қарамастан, соттар өзен порттарына қатысты бұрынғыша ескі пікірді ұстанғандықтан, соның сал-
дарынан өзен порттарын салықтан босатудың ынталандыру функциясы жұмыс істемейді.

түйінді сөздер: құқыққа түсінік беру, заң ғылымы, салық жеңілдіктері, жылжымайтын мүлік 
салығы, мүлік салығы.
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влияние иЗменений в толКовании нормативныХ аКтов Касательно 
стимулируЮщей ФунКции налоГа на примере 

налоГа на недвиЖимость в польШе

аннотация:
В статье рассматривается проблема вариативности подходов к толкованию судами налогового 

законодательства. Целью автора является определение того, как изменения в подходе к толкова-
нию нормативных актов могут повлиять на реализацию стимулирующей функции налога. Анализ 
проводился на примере нормативных актов Польши, регулирующих налог на недвижимость, в 
частности, предусматривающих два вида налоговых льгот: для портовой инфраструктуры и для 
железнодорожной инфраструктуры. Поскольку в Польше налог на недвижимость, уплачиваемый 
за объекты инфраструктуры, является существенным бременем для предпринимателей, налого-
вые льготы имеют большую стимулирующую функцию, поощряя налогоплательщиков строить и 
содержать определенные виды активов (например, порты, железнодорожные линии). Автор по-
казывает, как подход судов к толкованию освобождения от налога для портовой инфраструктуры 
привел к исключению речных портов из сферы действия исключения. В то же время, вопреки 
этому подходу, последующие подходы судов к толкованию касательно освобождения от налога 
для железных дорог позволили освободить налогоплательщиков от налога на железнодорожные 
подъездные пути. Несмотря на это изменение, в случае с речными портами суды по-прежнему 
придерживаются старого подхода, в результате чего стимулирующая функция налогового осво-
бождения для речных портов не действует. 

Ключевые слова: толкование права, юриспруденция, налоговые льготы, налог на недвижи-
мость, налог на имущество.

introduction
The aim of the article is to present the prob-

lem of the impact that a change in the approach 
of courts to the interpretation of legal acts in the 
field of tax law may have on taxpayers’ tax settle-
ments. In particular, the article presents the prob-
lem of the impact that the changing approach of 
courts to the interpretation of provisions may have 
on the stimulating function of tax regulations. For 
the proper functioning of the tax system, it is nec-
essary for taxpayers to be confident about their 
obligations and their rights (e.g., in the field of tax 
exemptions). By way of interpretation, courts may 
increase or reduce this certainty and, as a result, 
support or weaken the stimulating function of 
the tax provisions planned by the legislator. The 

analysis of the problem will be presented on the 
example of Polish tax regulations regulating the 
taxation of various types of infrastructure and the 
jurisprudence of Polish administrative courts. In 
particular, the exemption for harbour infrastruc-
ture and the exemption for railway infrastructure 
will be examined.

the specificity of the Polish real estate tax
Real estate tax in Poland is a kind of property 

tax which is a local tax collected by municipalities. 
While the real estate tax paid by individuals is very 
low (the tax on a 50-meter apartment is about 
EUR 12 per year), for entrepreneurs the tax is a 
significant burden. Total real estate tax revenues 
in Poland amount to approximately EUR 6 billion 
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per year, i.e., more than half of CIT revenues. The 
bulk of this amount falls on entrepreneurs.

The subject of taxation is land, buildings and 
structures (defined as a construction object that 
is not a building, Article 2(1) L.T.C.A.). The tax base 
is the area of land and buildings and the value of 
the structure (Article 4(1) L.T.C.A.). Importantly, in 
the case of structures, the tax base is determined 
as their initial value not reduced by depreciation 
charges, and the tax rate is 2% of this initial value. 
This means that the entrepreneur after 50 years 
of using the structure pays the full value of the 
investment in the form of tax (and pays on). Such 
regulations mean that the real estate tax is a signif-
icant cost that should be included in the business 
plan of any investment related to the construction 
of new buildings and structures. Particularly large 
amounts of tax are potentially associated with 
capital-intensive infrastructure investments. To 
mitigate this effect, the Polish legislator provided 
tax exemptions for various types of infrastructure, 
e.g., harbour or railway infrastructure.

The problem, however, is the vagueness of the 
regulations. Real estate tax is the source of an un-
usually large number of disputes in Poland, which 
is reflected in a disproportionate number of cas-
es in the field of this seemingly niche tax, which 
are dealt with by administrative courts [statistics 
published by the Polish Supreme Administrative 
Court, www.nsa.gov.pl/statystyki-nsa.php, access 
as of 27 November 2021]. For this reason, a sepa-
rate department has been separated in the Su-
preme Administrative Court since 1 January 2021, 
dealing mainly with real estate tax.

Also, the provisions regulating tax exemp-
tions for infrastructure cause numerous disputes 
between taxpayers and tax authorities, and the 
problem in this case is the variability and incon-
sistency of the jurisprudence of administrative 
courts. This issue will be presented in the article 
on the example of exemptions for harbour and 
railway infrastructure. In each of these cases, the 
jurisprudence of administrative courts played an 
important role in determining the binding inter-
pretation of the provisions, which had a major im-
pact on the tax settlements of entrepreneurs.

the stimulation function of the tax
The basic function of any tax is its fiscal func-

tion, consisting in providing the financial re-
sources necessary to carry out various tasks of 
the state. However, what is important, taxes also 
perform other functions in addition to the fiscal 
function, in particular the redistributive function 

and the stimulating function, which is indicated in 
the doctrine of tax law [Gomułowicz 2016]. The 
stimulating function also plays an important role 
in the case of Polish real estate tax [Pahl 2017]. 
As indicated above, real estate tax is a significant 
burden for taxpayers who are entrepreneurs and 
its cost must be included in the business plan of 
each planned investment. Therefore, the appro-
priate shaping of real estate tax regulations when 
it comes to taxing individual types of assets can 
effectively encourage or discourage taxpayers to 
invest in a given area. At the same time, a notice-
able trend in Poland is that tax authorities (i.e., 
municipalities) prefer the fiscal function of real 
estate tax over the stimulating function, which 
is manifested, for example, in the reluctance to 
introduce local tax incentives [Kałążny 2020a, pp. 
318-320].

 For this reason, the interpretation of the 
provisions by the administrative courts plays a 
special role in ensuring the proper implementa-
tion of the tax stimulating function. In principle, 
the role of the courts in this respect should be 
to restrain the fiscal impulses of tax authorities 
and ensure that the regulations provided for by 
the legislator to encourage taxpayers to invest in 
a given area have their effect. In particular, the 
stimulating function of tax regulations may be un-
dermined by their narrow interpretation, which 
leads to the fact that the tax preferences provided 
for by the legislator may in practice benefit a very 
narrow circle of taxpayers. 

A directive on the interpretation of tax law 
that ensures the protection of taxpayers' rights is 
the principle of the primacy of literal interpreta-
tion. A literal interpretation sets the limits of a tax 
ruling within the possible meaning of the words 
contained in its provisions [Mastalski 2007, pp. 
7-12]. That does not, of course, preclude the use 
of other methods of interpretation, but only in the 
alternative where it is not possible to determine 
the meaning of the terms used in a legal act by 
means of a literal interpretation [Brolik 2014, p. 
56]. Courts, by applying a literal interpretation in 
the first place, provide taxpayers with certainty re-
garding the tax law provisions applicable to them. 
At the same time, the primacy of a literal interpre-
tation reduces the risk of a narrowing of taxpay-
ers' rights (or an extension of their obligations) by 
means of a teleological interpretation that would 
justify an increase in the tax burden on more or 
less camouflaged fiscal considerations. As will be 
presented in the further part of the article, Polish 
courts declare that they adhere to the primacy of 
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literal interpretation when interpreting tax regu-
lations, but in practice they often depart from the 
linguistic meaning of the terms used in the regu-
lations, which often leads to adverse effects for 
taxpayers. Moreover, the approach of the courts 
is characterized by instability and high volatility 
over the years, which only increases the uncer-
tainty of taxpayers.

Exemption for port infrastructure
The infrastructure of harbours (both sea and 

river) is one of the pillars of the state's transport 
system. Maintaining harbours in a state that al-
lows them to be properly operated requires large 
financial outlays, a significant part of which con-
sists in modernizing existing assets and increas-
ing their initial value. At the same time, water 
transport is considered to be the best fit into the 
policy of sustainable development due to the low 
degree of pollution emitted by it. For this rea-
son, from the beginning of the L.T.C.A. (i.e., since 
1991), it included an exemption for harbour in-
frastructure, according to which buildings used 
only for the needs of sea and river harbours were 
exempted from real estate tax. This exemption 
was abolished in 2001, which was motivated by 
the desire to increase the budget revenues of mu-
nicipalities. Subsequently, after only one year, on 
1 January 2002, a new provision was introduced 
under which harbour infrastructure structures, 
structures providing access to ports and marinas 
and land occupied for them are exempted from 
real estate tax (Article 7(1)(2) L.T.C.A.). The resto-
ration of the tax exemption was motivated by the 
need to support the development of water trans-
port [Kałążny 2020a, pp. 130-135].

As we see, “river harbours” have disappeared 
from the content of the recipe. It is difficult to 
find a justification for such treatment of river har-
bours, which are by no means distinguished by a 
better financial condition than sea harbours. On 
the contrary, river transport in Poland has been 
in a state of constant regression for the last 30 
years.

 This inconsistency in the treatment of sea 
harbours and river harbours in the legal situation 
in force since 1 January 2002 was attempted to be 
removed by an interpretation referring to the lit-
eral wording of the provisions. It should be noted 
that the provision provides for an exemption for  
‘harbour infrastructure structures’, without speci-
fying whether it is a river or sea harbour. Accord-
ing to the accepted principles of interpretation, 
the concept of “construction of harbour infra-

structure” should be interpreted on the basis of 
the common language (since this concept is not 
defined in the tax act, nor does it refer to the defi-
nition from another act). Harbour infrastructure 
undoubtedly includes not only sea harbours facili-
ties, but also river harbours.

 However, in the jurisprudence of Pol-
ish administrative courts, a uniform line of ju-
risprudence has been established, according to 
which when defining the concept of  “harbour 
infrastructure structure” one should refer to the 
provisions of the S.H.M.A. (Judgement of the Su-
preme Administrative Court of 14 May 2014 (II 
FSK 1222/12); Judgement of the Provincial Ad-
ministrative Court in Wrocław of 19 October 2017 
(I SA/Wr 577/17)). Thus, under the current juris-
prudence, river harbour structures cannot bene-
fit from a tax exemption on an equal footing with 
sea harbours.

This standpoint should be assessed unequivo-
cally negatively. As indicated above, as a result of 
uncoordinated and insufficiently justified legisla-
tive action, river harbours were excluded from 
the scope of the tax exemption by the legislator. 
Subsequently, such a standpoint was sanctioned 
by the jurisprudence of administrative courts (de-
spite strong arguments put forward by represen-
tatives of the tax law doctrine in favor of a differ-
ent interpretation of the provisions allowing the 
release of river harbour structures [www.sip.lex.
pl/#/commentary/587339571/137011, access 
as of 27 of November 2021]. As a result, the cur-
rent regulations discriminate against one type of 
transport infrastructure (river harbours) in rela-
tion to all the others, and such a legal situation 
has not been justified both by the legislator and 
by administrative courts interpreting the provi-
sions in question.

 Moreover, the interpretation of the term 
‘harbour infrastructure’ adopted by Polish courts 
by referring to the definition from the S.H.M.A. 
(despite the absence of such a reference in the 
L.T.C.A.) has another effect. The tax exemption 
may be used only by harbour infrastructure struc-
tures belonging to the so-called seaport authori-
ties – state-owned companies (Judgement of the 
Supreme Administrative Court of 11 July 2013 (II 
FSK 678/13)). Meanwhile, private entrepreneurs 
who own identical harbour structures (e.g., quays) 
and perform identical services (e.g. consisting in 
unloading containers) must pay a very high real 
estate tax (2% per year from the initial value of 
the structure).
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Exemption for railway infrastructure
Despite the similar subject matter of the regu-

lation, the provisions providing for an exemption 
for railway infrastructure have been interpreted 
by Polish administrative courts in a completely 
different way than in the case of harbour infra-
structure.

 In the case of the exemption for railway 
infrastructure, the main doubt concerned its ap-
plicability to private infrastructure which is not 
part of publicly accessible railway lines, and in 
particular to railway sidings belonging to private 
entrepreneurs. Disputes between taxpayers and 
tax authorities in this respect arose both on the 
basis of the provisions of the L.T.C.A. in force in 
the period from 1 January 2007 to 31 December 
2016, as well as on the basis of the provisions in 
force since 1 January 2017. This issue is directly 
related to the principle of the primacy of literal in-
terpretation in tax law (as in the case of disputes 
over the scope of the exemption for harbour in-
frastructure).

Until the end of 2016, railway infrastructure 
structures within the meaning of the R.T.A. were 
exempted from real estate tax if the infrastruc-
ture operator was obliged to make them available 
to licensed railway carriers. Therefore, in order to 
determine whether a given building qualifies for 
exemption from real estate tax, it was necessary 
to determine whether it is railway infrastructure 
within the meaning of the R.T.A., and then wheth-
er the infrastructure operator is obliged to make 
it available to railway carriers.

With regard to the first of the above conditions, 
taxpayers most often argued that the railway in-
frastructure should also include sidings, but this 
opinion was not based on the provisions of the 
R.T.A. According to R.T.A., “railway infrastructure” 
was understood as a railway line. At the same 
time, the definition of 'railway line' indicated that 
it did not include ‘railway sidings’. Thus, ‘railway 
sidings’ could not be regarded as ‘railway infra-
structure’.

The second condition, i.e., the question of 
how to understand the “obligation to make avail-
able” railway infrastructure to a licensed railway 
carrier, raised even more doubts. The interpreta-
tion of this concept on the basis of the provisions 
of the R.T.A. led to the conclusion that the tax 
exemption cannot be applied to sidings, because 
the regulations do not obliged operators to make 
them available to railway carriers.

The amendment introduced on 1 January 
2017 significantly extended the scope of tax relief 

for railway infrastructure. In particular, according 
to the new version of R.T.A., the tax exemption 
covers land, buildings and structures forming part 
of the railway infrastructure within the meaning 
of R.T.A., which is made available to railway carri-
ers (Article 7(1)(1) L.T.C.A.). The extension of the 
exemption to sidings was the result of both a re-
formulation of the provisions of the tax law and 
the provisions of the R.T.A. The new definition of 
railway infrastructure in the R.T.A. also includes 
sidings (Article 4(1) and Appendix 1 R.T.A.).

 At the same time, as in the legal status in 
force until the end of 2016, two conditions must 
be met for the application of the exemption. First, 
the facility must be classified as a railway infra-
structure in accordance with R.T.A. Secondly, the 
infrastructure must be made available to railway 
carriers. Importantly, in the version in force since 
1 January 2017, the provision no longer provides 
that infrastructure must be made available to car-
riers on the basis of R.T.A., but only requires that 
the infrastructure be used by carriers.

Numerous disputes between taxpayers and 
tax authorities have arisen regarding the under-
standing of the premise of making railway infra-
structure available on the basis of the regula-
tions in force since 1 January 2017. According to 
some representatives of the doctrine, the condi-
tion “providing access to railway infrastructure” 
should be interpreted taking into account the 
provisions of the R.T.A. – both in the legal status 
in force until the end of 2016 and in the version in 
force since 1 January 2017 [Pahl 2017, pp. 39-52]. 
This approach entails serious tax consequences, 
as it de facto excludes the possibility of applying 
the exemption to sidings. It should be noted that 
the vast majority of railway sidings are so-called 
private infrastructure, used only for the own 
needs of the owner-entrepreneur. The provisions 
of R.T.A. regarding making the railway infrastruc-
ture available to the carriers shall not apply to pri-
vate infrastructure.

This approach to the interpretation of the 
regulations was rejected in the jurisprudence of 
Polish administrative courts, which recognized 
the right of taxpayers to exempt railway sidings 
constituting private infrastructure from real es-
tate tax. In particular, according to the courts, the 
L.T.C.A. refers to the provisions of R.T.A. in a strictly 
defined area, i.e., only to determine what railway 
infrastructure is. Therefore, the condition of mak-
ing the railway infrastructure available should be 
interpreted on the basis of the rules of everyday 
language, and not through the application of the 
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provisions of R.T.A. If the taxpayer actually makes 
the railway infrastructure available to the railway 
carriers, the condition should be considered to 
be fulfilled even if it is not made according to the 
rules set in R.T.A.

summary
A comparison of the approach of Polish admin-

istrative courts to the interpretation of the provi-
sions on exemption from real estate tax for har-
bour and railway infrastructure leads to the con-
clusion that over the years the approach to the 
primacy of linguistic interpretation has changed.

In the line of jurisprudence concerning the 
interpretation of the provisions on the harbour 
exemption (formed in the years 2010-2014), it 
was assumed that in order to decode the term  
“harbour infrastructure” used by the legislator, it 
is necessary to refer to the provisions of the non-
tax act (S.H.M.A.). It should be emphasized that 
the courts have come to this conclusion despite 
the fact that the provisions of L.T.C.A. do not con-
tain such a reference. Moreover, the concept of 
harbour infrastructure is understandable in ev-
eryday language and, therefore, according to the 
approach adopted in tax law doctrine, concepts 
from other legal acts should not be used in such 
a case, since the addressees of a tax law cannot 
be required to have knowledge of legal language 
[Brzeziński 2013, p. 36]. The direct consequence 
of this approach of the courts is to exclude the 
possibility of applying the exemption for harbour 
infrastructure to river harbours. 

At the same time, in the line of jurisprudence 
regarding the exemption for railway infrastruc-
ture, which was formed later (in 2017-2020), the 
courts adopted a different approach, adopting the 
primacy of literal interpretation as the applicable 
principle. Despite the doubts raised by the tax au-
thorities reluctant to such a position, according to 
the courts, the reference to the provisions of the 
R.T.A. should be applied to the extent strictly in-
dicated in L.T.C.A. This approach allowed railway 

sidings to be exempted from the real estate tax.
Applying the above comparison to the con-

siderations on the implementation of the tax 
stimulating function, it should be noticed that 
the jurisprudence on the exemption for harbour 
infrastructure has eliminated the use of the tax 
incentive for the expansion and maintenance of 
river harbours in Poland. As a result, regulations 
that could and should become an important stim-
ulus for the development of river harbours is not 
working, and river transport in Poland is practi-
cally not developing.

The approach of administrative courts to the 
principle of the primacy of literal interpretation, 
which could be observed in the case of the pro-
visions on exemption for railway infrastructure, 
seems to suggest the emergence of understand-
ing for the importance of the tax stimulating func-
tion. The approach of the courts opened the way 
for the use of the exemption by private entre-
preneurs with railway sidings, and thus enabled 
the implementation of the stimulating function. 
Entrepreneurs encouraged by the tax exemption 
received an incentive to build and modernize rail-
way sidings, and as a result to develop the use 
of rail transport (which, as more ecological than 
road transport, requires support by various meth-
ods, also through tax incentives).

Unfortunately, despite the emergence of a line 
of jurisprudence concerning railway infrastructure 
based on the primacy of a literal interpretation, 
contrary to expectations, so far administrative 
courts have not changed their approach to the 
interpretation of the provisions on the exemption 
for harbour infrastructure. The doctrine proposes 
to include in the harbour exemption the current 
position of the Supreme Administrative Court, ac-
cording to which the reference to the provisions 
of another act should be applied in cases strictly 
provided for in the tax act [Kałążny 2020b, p. 55]. 
However, we still have to wait for its implementa-
tion.
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внеКонКурсное оспаривание сделоК долЖниКа 
КаК один иЗ инструментов

 Защиты интересов Кредиторов

аннотация
 В связи с нарастающей закредитованности среди лиц в Республике Казахстан, с каждым днем 

должники физические и юридические лица находят изощренные пути по невозврату долгов или 
незаконному выводу своего имущества, до тех пор, пока должник еще не признан банкротом. 
Одним из показателей подобных действий служит - выписывание директором себе крупной пре-
мии, несмотря на наличие просроченных обязательств перед кредиторами. 

Со стороны юридических лиц, обычно участники товарищества с ограниченной ответствен-
ностью принимают решение о начислении себе дивидендов в крупных размерах, корректируя 
финансовую отчетность организации, тем самым, намеренно не отражая имеющуюся задолжен-
ность. 

Со стороны физических лиц, нередко прослеживаются правонарушения в виде передачи в 
дар имущества, несмотря на наличие задолженности перед кредиторами.

В этой связи, одним из предлагаемых в статье инструментов по возврату упущенных кре-
дитором средств – применение внеконкурсного оспаривания сделок должника, понимая под 
ним добанкротное оспаривание сделок должника, в случае, когда должник намеренно выводит 
имущество путем оформления своим аффилированным лицам, несмотря на задолженность, а 
кредитор в свою очередь оспаривает данные сделки. Используют еще термин «внебанкротное 
оспаривание», акцентируя внимание, что оспаривание сделок должника происходит не бан-
кротным управляющим, а самим кредитором. 

Данная статья, полагаю, будет полезна не только кредиторам, но и правоохранительным ор-
ганам, так как, к примеру, при получении взятки коррупционером, нередки случаи, когда он ак-
тивно выводит средства, путем покупки имущества либо ее продаж. При наличии подобного 
инструмента как внеконкурсное оспаривание сделок, оспаривание подобных сделок могут при-
вести к эффективности к возврату выведенных средств в счет государства.

Безусловно, институт внеконкурсного оспаривания еще молод и требует постоянного разви-
тия и совершенствования, и благодаря ежедневной практике становится очевидным, что резуль-
таты приведут к положительным сдвигам в реформировании не только национального законо-
дательства, но и развитию предпринимательства в целом, а также повышению уровня справед-
ливости в обществе.

Нормативную основу работы составили труды ученых зарубежных стран, посвященные раз-
личным аспектам рассматриваемой проблемы, а также нормативно-правовые акты Республики 
Казахстан.

Ключевые слова: внеконкурсное оспаривание, внебанкротное оспаривание, добанкротное 
оспаривание, имущество, процедура банкротства, кредитор, должник.
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Кредиторлардың  мүдделерін қорғау құралдарының бірі ретінде
 борыШКердің мӘмілелеріне КонКурстан тыс дау айту

аңдатпа
Қазақстан Республикасындағы адамдар арасында өсіп келе жатқан кредиттеуге байланы-

сты күн сайын борышкерлер жеке және заңды тұлғалар борышкер банкрот деп танылғанға 
дейін қарыздарды қайтармау немесе өз мүлкін заңсыз шығару бойынша күрделі жолдарды 
табады. Мұндай әрекеттердің көрсеткіштерінің бірі - несие берушілер алдында мерзімі өткен 
міндеттемелердің болуына қарамастан, директордың өзіне үлкен сыйлық жазуы.

Заңды тұлғалар тарапынан, әдетте, жауапкершілігі шектеулі серіктестіктің қатысушылары 
ұйымның қаржылық есептілігін түзете отырып, үлкен мөлшерде дивидендтер есептеу туралы 
шешім қабылдайды, осылайша бар қарызды әдейі көрсетпейді.

Жеке тұлғалар тарапынан кредиторлар алдында берешегінің болуына қарамастан, мүлікті 
сыйға беру түріндегі құқық бұзушылықтар жиі байқалады.

Осыған байланысты, мақалада кредитор жіберіп алған қаражатты қайтару бойынша 
ұсынылатын құралдардың бірі – борышкердің мәмілелеріне конкурстан тыс дау-дамайды 
қолдану, борышкердің мәмілелеріне банкроттыққа дейінгі дау-дамайды түсіну, борышкер 
қарызға қарамастан, өзінің үлестес тұлғаларына ресімдеу арқылы мүлікті әдейі алып тастаған 
жағдайда, ал кредитор өз кезегінде осы мәмілелерге дауласады. Олар сондай-ақ "банкроттықтан 
тыс дау" терминін қолданады, борышкердің мәмілелеріне дау банкроттықты басқарушы емес, 
несие берушінің өзі жасайтындығына назар аударады.

Бұл мақала тек несие берушілерге ғана емес, құқық қорғау органдарына да пайдалы болады 
деп ойлаймын, өйткені, мысалы, сыбайлас жемқор пара алған кезде, ол мүлікті сатып алу немесе 
сату арқылы қаражатты белсенді түрде алып тастайтын жағдайлар жиі кездеседі. Мәмілелерді 
конкурстан тыс даулау сияқты осындай құрал болған жағдайда, мұндай мәмілелерге дауласу 
мемлекет есебінен шығарылған қаражатты қайтарудың тиімділігіне әкелуі мүмкін.

Әрине, конкурстан тыс дауласу институты әлі жас және үнемі даму мен жетілдіруді талап 
етеді, және күнделікті тәжірибенің арқасында нәтижелер тек ұлттық заңнаманы реформалауда 
ғана емес, жалпы кәсіпкерлікті дамытуда, сондай-ақ қоғамдағы әділеттілік деңгейін арттыруда 
оң өзгерістерге әкелетіні белгілі болады.

Жұмыстың нормативтік негізін қарастырылып отырған мәселенің әртүрлі аспектілеріне 
арналған шет елдер ғалымдарының еңбектері, сондай-ақ Қазақстан Республикасының 
нормативтік-құқықтық актілері құрады.

түйінді сөздер: конкурстан тыс дау, банкроттықтан тыс дау, банкроттыққа дейінгі дау, мүлік, 
банкроттық рәсімі, кредитор, борышкер.
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NoN-comPEtitiVE coNtEstiNg of DEBtoR's tRaNsactioNs
 as oNE of thE tools to PRotEct thE iNtEREsts of cREDitoRs

annotation
Due to the increasing debt burden among individuals in the Republic of Kazakhstan, every day debtors, 

individuals and legal entities find sophisticated ways to repay debts or illegally withdraw their property, as 
long as the debtor is not yet declared bankrupt. One of the indicators of such actions is that the director 
writes out a large premium to himself, despite the presence of overdue obligations to creditors.
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On the part of legal entities, usually the participants of a limited liability partnership decide to charge 
themselves dividends in large amounts, adjusting the financial statements of the organization, thereby 
intentionally not reflecting the existing debt.

On the part of individuals, offenses in the form of the donation of property are often traced, despite 
the existence of debts to creditors.

In this regard, one of the tools proposed in the article for the return of funds lost by the creditor 
is the use of non–competitive contesting of the debtor's transactions, meaning by it pre-bankruptcy 
contesting of the debtor's transactions, in the case when the debtor intentionally withdraws property 
by registration to its affiliates, despite the debt, and the creditor, in turn, disputes these transactions. 
They also use the term «out-of-bankruptcy dispute», emphasizing that the debtor's transactions are 
disputed not by the bankrupt manager, but by the creditor himself.

This article, I believe, will be useful not only to creditors, but also to law enforcement agencies, 
since, for example, when a corrupt official receives a bribe, it is not uncommon for him to actively with-
draw funds by buying property or selling it. In the presence of such a tool as non-competitive contesting 
of transactions, contesting such transactions can lead to the effectiveness of returning the withdrawn 
funds to the state account.

Of course, the institution of non-competitive challenging is still young and requires constant devel-
opment and improvement, and thanks to daily practice it becomes obvious that the results will lead to 
positive changes in reforming not only national legislation, but also the development of entrepreneur-
ship in general, as well as increasing the level of justice in society.

The normative basis of the work was the works of scientists from foreign countries devoted to 
various aspects of the problem under consideration, as well as regulatory legal acts of the Republic of 
Kazakhstan.

Keywords: out-of-competition contesting, out-of-bankruptcy contesting, pre-bankruptcy contest-
ing, property, bankruptcy procedure, creditor, debtor.

Во многих посланиях Президента Республи-
ки Казахстан народу Казахстана определяется, 
что одной из главных задач развитие страны 
– необходимость развитие предприниматель-
ства через призму добросовестности, законно-
сти и прозрачности. 

В первую очередь, считаю, что необходимо 
повысить уровень прозрачности деятельности 
предпринимателей. К примеру, применить 
требования ко всем компаниям о предостав-
лении на всеобщий доступ «подлинную» ин-
формацию о доходах и расходах, результатах 
финансово-хозяйственной деятельности, как 
листинговые акционерные общества публику-
ют свою информацию на казахстанской фондо-
вой бирже – KASE [1]. 

Также необходимо развивать правопри-
менительную практику и не бояться активно 
применять нормы, установленные в законода-
тельстве, имеющие прямое отношение к осу-
ществлению деятельности организаций. 

Показательным примером служит п. 5 ст. 8 
Гражданского Кодекса РК (далее  ГК): «Не до-
пускаются действия граждан и юридических 
лиц, направленные на  причинение вреда дру-
гому лицу, злоупотребление правом в иных 
формах, а также на осуществление права в 
противоречии с его назначением» [2]. 

Что есть злоупотребление в иных формах? 
И где границы злоупотребления?

Следующая норма является статьей 430 Уго-
ловного Кодекса РК (далее УК),  которая также 
является неприменимой на практике: «Неис-
полнение вступивших в законную силу приго-
вора, решения суда или иного судебного акта 
либо исполнительного документа более ше-
сти месяцев, а равно воспрепятствование их 
исполнению» [3]. Показателем отсутствия ее 
применения, является то, что после вступления 
в силу решения суда либо после вынесения но-
тариусом исполнительной надписи, кредитор 
направляет на исполнение частному судебно-
му исполнителю. Судебный исполнитель осу-
ществляет все процедуры, установленные За-
коном РК «Об исполнительном производстве и 
статусе судебных исполнителей» (далее Закон 
об исполнительном производстве) [4] по отно-
шению к должнику, возбуждение, наложение 
арестов на имущество, запреты на выезд за 
границу Республики Казахстан, запрет на реги-
страционные действия.

Но на практике не применяются санкции, 
установленные УК за исполнение решения 
суда либо исполнительного документа.

В этой связи, данная статья посвящена так 
называемому внеконкурсному оспариванию 
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либо внебанкротному оспариванию сделок 
должника, которая напрямую затрагивает не-
обходимость применения вышеуказанных 
норм. 

Для начала, хотелось бы провести разгра-
ничения между пониманиями внеконкурсного 
и конкурсного оспаривания сделок должника. 

Конкурсное оспаривание сделок должни-
ка осуществляет банкротный (конкурсный) 
управляющий при процедуре банкротства, 
следовательно, внебанкротное (внеконкурс-
ное) оспаривание осуществляется до процеду-
ры банкротства кредитором.

Отсюда возникает вопрос, почему же на 
практике предпочтительно взыскать с долж-
ника сумму задолженности до процедуры бан-
кротства? Отвечая на этот вопрос, возможно, 
привести ряд аргументов (к примеру, затра-
чиваемые сроки возврата средств и возмож-
ность получения упущенных средств без оче-
реди), но самый главный аргумент один – «бо-
лее гарантированная возможность возврата 
утраченных средств». Процедура банкротства 
занимает в среднем один год и имеет очеред-
ность удовлетворения требований кредито-
ров согласно ГК и Закону РК «О реабилитации 
и банкротстве» [5]. Кредиторы находятся в 
четвертой (по гражданско-правовым и иным 
обязательствам) и в пятой очереди (по возме-
щению убытков и взысканию неустоек (штра-
фов, пени)). Как показывает личная практика, 
только в 10 случаях из 100 кредиторы получа-
ют упущенные денежные средства после про-
цедуры банкротства. 

Сложность внебанкротной процедуры, как 
описывалось ранее, состоит в 

том, что отсутствует понятийный аппарат 
в законодательстве и четко урегулированная 
процедура, в частности, отсутствует перечень 
доказательств, подтверждающие злоупотре-
бления правом должником. В данном случае, 
один из основных критериев оценки возмож-
ных доказательств, согласно Гражданскому 
процессуальному кодексу РК является вну-
треннее убеждение судьи. На сегодняшний 
день, какие судья предпочтет достаточные 
основания для подтверждения злоупотребле-
ния правом, такие кредитор должен предо-
ставить. Как утверждал Строгович М. С.: «Вну-
треннее убеждение судей — это разумная, 
осознанная, обоснованная уверенность в пра-
вильности определенного вывода, опираю-
щаяся на объективные факты и достигаемая в 
результате вдумчивого, непредвзятого и все-

стороннего исследования всех обстоятельств 
дела» [6]. Внутреннее убеждение, считаю, но-
сит исключительно человеческий фактор, ко-
торый может быть как максимально информа-
тивным и полным, так и поверхностным. 

У ответчика была денежная задолженность 
перед истцом. Кредитор направил вступившее 
в силу решение суда на исполнение судебному 
исполнителю, но средства так и не были воз-
вращены. 

Параллельно ответчик, по договору даре-
ния подарил своей супруге земельный участок 
с недвижимым имуществом.

При подаче иска истцом о признании до-
говора дарения ничтожным, суды первой и 
второй инстанции не удовлетворили иск ввиду 
того, что данная сделка соответствует нормам 
Гражданского Кодекса, и в силу того, что истец 
не является стороной данного договора.

На что, Верховный суд РФ (далее ВС) с мо-
тивировочной частью решений и определений 
нижестоящих судов не согласился и направил 
на новое рассмотрение. Если излагать дослов-
но, ВС при удовлетворении иска пояснил:

 «Следовательно, по делам о признании 
сделки недействительной по причине злоу-
потребления правом одной из сторон при ее 
совершении обстоятельствами, имеющими 
юридическое значение для правильного разре-
шения спора и подлежащими установлению, 
являются наличие или отсутствие цели со-
вершения сделки, отличной от цели, обычно 
преследуемой при совершении соответству-
ющего вида сделок, наличие или отсутствие 
действий сторон по сделке, превышающих 
пределы дозволенного гражданским правом 
осуществления правомочий, наличие или от-
сутствие негативных правовых последствий 
для участников сделки, для прав и законных 
интересов иных граждан и юридических лиц, 
наличие или отсутствие у сторон по сделке 
иных обязательств, исполнению которых со-
вершение сделки создает или создаст в буду-
щем препятствия» [7].

Как следует из пояснений ВС, фактическая 
цель заключения сделки должна соответство-
вать цели изложенной в самой сделки, тем са-
мым, не создавая негативные последствия для 
участников сделки и иных лиц. То есть, долж-
ник, имея задолженность перед кредитором, 
предоставляя на безвозмездной основе иму-
щество, и не погашая задолженность перед 
кредитором, злоупотребляет своим правом. 
Отсюда следует, что, ввиду отсутствия специ-
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альных норм в законодательстве, кредитор, 
оспаривая сделку во внебанкротном порядке, 
в первую очередь столкнется с длительным 
процессом сбора доказательств, подтвержда-
ющих злоупотребление права.

Безусловно, данная процедура предостав-
ляет больше возможности возмещения упу-
щенных средств кредитору, нежели, если кре-
дитор в процессе процедуры банкротства бу-
дет ожидать своей очереди.

Что касательно зарубежных стран, то мож-
но отметить, что в Германии, к примеру, без-
возмездные действия должника можно опро-
тестовать, если они были совершены в течение 
четырех лет до подачи ходатайства о начале 
производства по делу о несостоятельности 
(банкротства), тем самым достигнув основной 
цели-возврат упущенных кредитором средств 
[8].

В национальном законодательстве РК име-
ются общие нормы по признанию сделок не-
действительными, ввиду несоответствия тре-
бованиям законодательства, а также, если 
сделка, которая направлена на достижение 
преступной цели. 

На текущий день, правоприменительная 
практика по сей день испытывает сложности 
в читабельности и в устоявшейся практике по 
признанию сделок недействительными. 

К примеру, возникают вопросы в чем же от-
личие сделки оспоримой от ничтожной. Граж-
данский кодекс РК (далее ГК РК) трактует сле-
дующим образом:

Согласно п.1 ст.158 ГК РК оспоримая сдел-
ка - сделка, содержание которой не соответ-
ствует требованиям законодательства, а так-
же сделка, совершенная с целью, заведомо 
противоречащей основам правопорядка.

Согласно п.2 ст.158 ГК РК ничтожная сдел-
ка - сделка, направленная на достижение 
преступной цели, противоправность которой 
установлена приговором (постановлением) 
суда. 

Отсюда возникают вопросы, разве опреде-
ление, изложенной в ГК РК ничтожной сделки 
не вытекает из положений оспоримой сделки? 
Ведь сделка, направленная на достижение 
преступной цели уже не соответствует требо-
ваниям 

законодательства. Следовательно, не со-
всем истцам ясно, какой иск необходимо пода-
вать в суд и стоит ли подавать вовсе? Ведь, как 
известно, принципиальное отличие вышеука-
занных сделок друг от друга в том, что ничтож-

ная сделка может считаться недействительной 
сама по себе, без признания таковой судом.

Если переходить в национальное правовое 
поле по внеконкурсному оспариванию, то на 
текущий день, основываясь на общих началах 
гражданского права, можно выделить следую-
щие элементы:

Основания – п.5 ст.8 (Не допускаются дей-
ствия граждан и юридических лиц, направ-
ленные на причинение вреда другому лицу, 
злоупотребление правом в иных формах, а 
также на осуществление права в противо-
речии с его назначением) и п.1 ст.158 ГК РК 
(определение оспоримой сделки). 

Что касательно элементов оспаривания, то 
можно выделить следующие основные эле-
менты:

объектом внеконкурсного оспаривания 
является сам договор, который способствует 
незаконному выводу средств во избежание ис-
полнения обязательств должником; 

субъектом является контрагент оспаривае-
мой сделки, а также, третьи лица, права кото-
рых, также нарушены;

последствия внеконкурсного оспаривания 
– реституция;

Исходя из текущего законодательства, наша 
страна предусматривает следующий вариант 
оспаривания сделок должника вне конкурса:

первый шаг. Установить наличие задол-
женности у должника по заключенному между 
ними договору согласно Гражданскому про-
цессуальному кодексу РК путем судебного раз-
бирательства. 

второй шаг. После вступления в силу реше-
ния суда направить исполнительный лист част-
ному судебному исполнителя согласно Закону 
РК «Об исполнительном производстве», для 
установления ограничений должнику в виде 
запрета на выезд, ареста имущества, запрета 
на регистрационные действия.

третий шаг. Очевидно, что должник еще до 
суда с кредитором уже вывел все свое имуще-
ство путем оформления мнимых сделок, при 
этом фактически оставаясь собственником 
своего имущества и имущества ТОО. Кредито-
ру необходимо согласно воспользоваться пун-
ктом 6 ст.3 Закона РК «О нотариате» и напра-
вить письмо-обращение частному судебному 
исполнителю для направления им запроса в 
нотариальную палату (далее палата) в целях 
предоставления палатой сведений по заклю-
ченным нотариальным сделкам должника за 
определенный период [9]. 
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четвертый шаг. После получения от палаты 
сведений по заключенным договорам, необхо-
димо обратиться в суд на основании п.5 ст.8 ГК 
(на предмет злоупотребления права) и в силу 
пункта 1. ст.158 ГК (на предмет оспоримости 
сделки), так как, данная сделка, совершенная 
с целью, заведомо противоречащей основам 
правопорядка, является оспоримой и подле-
жит признанию судом недействительной.     

пятый шаг. Следствием признания судом 
недействительной сделки является проце-
дура реституции, где имущество, передан-
ное, во время подписания подобной сделки 
подлежит возврату должнику для обраще-

ния взыскания кредитором задолженности 
должника либо возмещением ущерба кре-
дитору [3]. В этой связи, практической зна-
чимостью данной работы является то, что 
проанализована теоретическая и практиче-
ская часть темы, что предоставит действую-
щим практикам-юристам комплексное по-
нимание и пути решения при разрешения 
судебных разбирательств, тем самым, не те-
ряя большого количества времени на сбор и 
обработку информации и направив большую 
концентрацию на самое главное в судебных 
разбирательств - сбор и предоставление не-
опровержимых доказательств.
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научная жизнь универСитета
международная научно-практическая конференция 

«Казахстанская цивилистика: становление и развитие», 
посвященная 100-летнему юбилею Юрия Григорьевича басина

28 марта 2023 года в формате офлайн и удаленного (онлайн) участия состоялась Международ-
ная научно-практическая конференция «Казахстанская цивилистика: становление и развитие», 
посвященная 100-летнему юбилею Юрия Григорьевича Басина.

Организатором конференции выступила Высшая школа права «Әділет» Каспийского обще-
ственного университета. Конференция одновременно в офлайн формате  проводилась в актовом 
зале Каспийского университета (г. Алматы, пр. Достык 85 А), и онлайн на платформе Zoom для 
зарубежных участников, онлайн докладчиков и слушателей. Рабочие языки конференции – рус-
ский, казахский, английский.

Данная конференция была посвящена 100-летнему юбилею профессора Юрия Григорьевича 
Басина, его жизни и творческому наследию. Профессор Басин Ю.Г. (1923-2004) является корифе-
ем казахстанской цивилистики, Заслуженным деятелем науки КазССР, доктором юридических 
наук, профессором, внесшим неоценимый вклад в правовое обучение молодежи, высшее юри-
дическое образование, а также в становление и развитие науки гражданского права в Казахста-
не.

Модератором конференции была декан Высшей школы права «Әділет» Каспийского обще-
ственного университета, доктор юридических наук, профессор Мороз С.П. 

С приветственным словом выступили ректор Каспийского общественного университета, док-
тор PhD, профессор, академик Казахстанской национальной академии естественных наук Нусе-
нов Ж.М., Вице-министр юстиции Республики Казахстан Муканова А.К., Председатель Комиссии 
по правам человека при Президенте Республики Казахстан, заместитель Исполнительного ди-
ректора Фонда Нурсултана Назарбаева, член Венецианской комиссии Совета Европы от Респу-
блики Казахстан, доктор юридических наук, профессор Рогов И.И., судья Конституционного Суда 
Республики Казахстан, доктор юридических наук, профессор Подопригора Р.А., председатель Ре-
спубликанской нотариальной палаты Жанабилова А.Б., первый проректор Академии правоохра-
нительных органов при Генеральной прокуратуре Республики Казахстан, доктор юридических 
наук, профессор Сейтенов К.К., судья Суда Евразийского экономического союза, кандидат юри-
дических наук Сейтимова В.Х., Председатель Палаты юридических консультантов «Kazakhstan Bar 
Association», доктор юридических наук, MCIArb, академик Российской академии естественных 
наук (РАЕН РФ), академик Петровской академии наук и искусств (Санкт-Петербург, РФ) Елюбаев 
Ж.С., Председатель Республиканской коллегии адвокатов Бикебаев А.Ж. В завершении своими 
воспоминаниями об отце поделился сын Юрия Григорьевича Басина Басин В.Ю.

В своем приветственном слове Ректор Каспийского общественного университета Нусенов 
Ж.М. отметил, что «на этой конференции прозвучат много  воспоминаний о Юрии Григорьевиче, 
а также что участники конференции попытаются дать оценку,  заново осмыслить его творческое 
богатое наследие с позиций нашего времени и осознать, что высказанные им идеи и на сегод-
няшний день имеют перспективное значение для казахстанской юридической науки. В своем 
интервью он сам говорил: «Я сын своего поколения – прошел все невзгоды, которые выпали 
на его долю. В войну – воевал, когда надо было – работал... И надеюсь, достойно работал» и 
думаем, в этих словах заключается и  весь смысл жизни Юрия Григорьевича Басина, профессора 
Высшей школы права «Әдiлет», КазГЮА, доктора юридических наук, крупнейшего в Казахстане 
специалиста по частному праву». 

С ним созвучен был и Председатель Комиссии по правам человека при Президенте Респу-
блики Казахстан, заместитель Исполнительного директора Фонда Нурсултана Назарбаева, член 
Венецианской комиссии Совета Европы от Республики Казахстан, доктор юридических наук, про-
фессор Рогов И.И., который также поделился своими воспоминаниями о Юрии Григорьевиче 
и отметил, что в истории Казахстана немного таких  юристов, кто внес столь весомый вклад в 
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дело развития казахстанской юридической науки, как  Юрий Григорьевич Басин, что он явля-
ется классиком гражданского права, цивилистики не только Казахстана, но и мира. И отрадно, 
что вспоминаем эту историческую личность в День историка.Он принимал активное участие в 
строительстве новой правовой системы, при этом в полемике имя, мнение Юрия Григорьевича 
были неизменно весомы и ценны. И эта конференция также даст много идей для последующего 
осмысления наследия Басина Юрия Григорьевича.

С докладами о личной жизни и научно-исследовательской деятельности профессора Юрия 
Григорьевича Басина выступили главный научный сотрудник Института частного права, профес-
сор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, доктор юридиче-
ских наук Алиханова Г.А., профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного 
университета, доктор юридических наук, профессор Диденко А.Г., директор Института частного 
права Каспийского общественного университета, академик Национальной Академии наук Ре-
спублики Казахстан, доктор юридических наук, профессор Сулейменов М.К., главный научный 
сотрудник Института частного права Каспийского университета, партнер ТОО «K&T Partners (Key 
and T Partners)», член Международной академии сравнительного правоведения (IACL), доктор 
юридических наук, профессор Карагусов Ф.С.

Ученики в своих выступлениях часто отмечали, что у Юрий Григорьевича была нелегкая юность 
и молодость, которая выпала на долю всего его поколения. Он был участником Великой отече-
ственной войны 1941 – 1945 гг., уйдя на фронт практически сразу после школьного выпускного. В 
период войны в армии была и вся его семья: отец, мать, брат. Он был курсантом Рубцовского пе-
хотного училища,  командиром стрелковой роты на Прибалтийском фронте, командиром роты 
противотанковых ружей и пулеметной роты на Ленинградском фронте. Он участвовал во многих 
ожесточенных боях, на фронте был три раза ранен, был награжден за военные заслуги ордена-
ми и медалями. Закончил войну заместителем командира батальона на Ленинградском фронте,  
демобилизовавшись  в 1946 г. в звании капитана. Хотя как отмечают ученики, Юрий Григорьевич  
редко и довольно кратко вспоминал о трудных военных годах молодости, но он  ответственно и  
нравственно воспринимал  себя как представителя павших на войне в жизни, как живущего «и 
за себя, и за них».

С докладами согласно тематике конференции выступили заведующий департаментом част-
ного права Государственного университета Молдовы, профессор, доктор права Баешу Сержиу (г. 
Кишинев,Республика Молдова), предприниматель, лектор Потсдамского Университета, доктор 
права Гутброд Макс (г. Потсдам, Федеративная Республика Германия), заведующий кафедрой 
предпринимательского права Уральского государственного юридического университета имени 
В.Ф.Яковлева, Заслуженный деятель науки РФ, доктор юридических наук, профессор Белых В.С. 
(г. Екатеринбург,Российская Федерация),профессор кафедры гражданского права Национально-
го юридического университета Украины имени Ярослава Мудрого, член-корреспондент Нацио-
нальной академии правовых наук Украины, Заслуженный деятель науки и техники, доктор юри-
дических наук, профессор Спасибо-Фатеева И.В. (г. Харьков, Украина), заведующая кафедрой 
гражданского права Кубанского государственного университета, Заслуженный юрист Кубани, 
Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации, доктор 
юридических наук, профессор Щенникова Л.В. (г. Краснодар, Российская Федерация),содиректор 
Восточного института, Университет прикладных наук, технологий, бизнеса и дизайна, доктор 
права, профессор Шрамм Ханс-Йоахим (г. Висмар, Федеративная Республика Германия), партнер 
ТОО «Дентонс Казахстан», кандидат юридическихнаук Кенжебаева А.Т., доцент кафедры граж-
данского права юридического факультета Белорусского государственного университета, канди-
дат юридических наук Ландо Д.Д. (г. Минск, Республика Беларусь), кандидат юридических наук, 
доцент Салей Е.А.(г. Минск, Республика Беларусь) и многие др.

Заочное участие приняли заведующий кафедрой административного права Высшей школы су-
дей при Высшем судейском совете Республики Узбекистан, доктор юридических наук, профессор 
Самарходжаев Б.Б. (г. Ташкент, Республика Узбекистан),профессор Финансово-экономического 
университета Таджикистана, доктор юридических наук Исмаилов Ш.М. (г. Душанбе, Республи-
ка Таджикистан),заведующая кафедрой гражданского права и процесса Кыргызско-Российского 
Славянского университета имени Первого Президента РФ Б.Н.Ельцина, доктор юридических наук, 
профессор Ниязова А.Н. (г. Бишкек, Кыргызская Республика), ректор Академии правосудия при 
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Верховном Суде Республики Казахстан, профессор Научно-образовательного центра гражданско-
правовых дисциплин Академии правосудия, кандидат юридических наук баймолдина З.Х., стар-
ший научный сотрудник Центра судебного права Института законодательства и сравнительно-
го правоведения при Правительстве РФ, кандидат юридических наук белякова а.в.(г. Москва, 
Российская Федерация),доцент кафедры гражданского права Российского государственного 
социального университета (филиал в Московской области), доктор исторических наук, магистр 
права, магистр педагогики никитина а.д. (Московская область, Российская Федерация),доцент 
Московского государственного юридического университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА), канди-
дат юридических наук, доцент олейник е.в. (г. Москва, Российская Федерация),доцент кафедры 
международного частного права факультета международного права Всероссийской академии 
внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации, кандидат 
юридических наук пакерман Г.а. (г. Москва, Российская Федерация), заведующая кафедрой 
гражданского и предпринимательского права Самарского национального исследовательского 
университета имени академика С.П. Королева, кандидат юридических наук, доцент рузанова 
в.д. (г. Самара, Российская Федерация),профессор кафедры гражданского и трудового права 
Карагандинского университета имени академика Е.А. Букетова, кандидат юридических наук, 
доцент нукушева а.а., Советник по правовым вопросам-Начальник юридической службы АО 
"ССГПО", магистр юридических наук, докторант PhD батурин м.в., Руководитель юридической 
компании "Dare", Советник по правовым вопросам ОЮЛ "КАТЭКС", Председатель Комитета по 
контролю качества Палаты Юридических Консультантов "Юстус" девришева Э.л., Юридический 
советник Частного фонда «Сұхбат медиа», магистр юридических наук Жакупов р.е., председа-
тель Специализированного межрайонного суда по делам несовершеннолетних Акмолинской об-
ласти, сеньор-лектор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, 
магистр юридических наук, докторант PhD оспанова д.К., судья суда города Қонаев Алматинской 
области, магистр юридических наук тарап д.д., сеньор-лектор Высшей школы права «Әділет» 
Каспийского общественного университета, магистр юридических наук чиканаева а.б.

Активное участие в работе конференции приняли профессор кафедры гражданского права 
и процесса Кыргызско-Российского Славянского университета имени Первого Президента РФ 
Б.Н.Ельцина, доктор юридических наук, профессор туратбекова ч.а. (г. Бишкек, Кыргызская 
Республика),директор Научно-исследовательского института финансового и налогового права, 
профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, доктор 
юридических наук порохов е.в., главный научный сотрудник Института частного права, профес-
сор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, доктор юридиче-
ских наук, профессор ильясова К.м., академический профессор Высшей школы права «Әділет» 
Каспийского общественного университета, доктор юридических наук, акимбекова с.а., ведущий 
научный сотрудник Института частного права, ассоциированный профессор Высшей школы пра-
ва «Әділет» Каспийского общественного университета,кандидат юридических наук, мукашева 
К.в.,ассоциированный профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного 
университета, кандидат юридических наук тлегенова Ф.а., председатель правления «Нацио-
нальной Лиги потребителей Казахстана», депутат Мажилиса Парламента Республики Казахстан 
V созыва,президент Союза медиаторов Казахстана,ассоциированный профессор Высшей школы 
права «Әділет» Каспийского университета, кандидат юридических наук романовская с.Ю., ас-
социированный профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного универ-
ситета, кандидат юридических наук нуртаева Г.л., ассоциированный профессор Высшей школы 
права «Әділет», главный научный сотрудник Института законодательства и правовой инфор-
мации РК, кандидат юридических наук нестерова е.в., главный научный сотрудник Института 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан, старший научный сотрудник 
Института частного права Каспийского университета, кандидат юридических наук, доцент скря-
бин с.в.,Associate Professor Высшей школы права Университета КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбае-
ва, доктор философских наук, кандидат юридических наук дидикин а.б.(г. Астана, Республика 
Казахстан),ассоциированный профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского обще-
ственного университета, кандидат юридических наук, доцент бейсенова а.у.,ассоциированный 
профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, кандидат 
юридических наук мушатова К.а., ассоциированный профессор Высшей школы права «Әділет» 
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Каспийского общественного университета, ведущий научный сотрудник Института публичного 
права Каспийского общественного университета, кандидат юридических наук, доцент Караев 
а.а.,ассоциированный профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного 
университета, кандидат юридических наук саматова Г.б., ассоциированный профессор Высшей 
школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, ведущий научный сотрудник 
Института публичного права Каспийского общественного университета, кандидат юридических 
наук Калимбекова а.р.,старший преподаватель Университета КазГЮУ им. М.С. Нарикбаева, 
Председатель Дисциплинарной комиссии Республиканской нотариальной палаты, нотариус го-
рода Астаны, магистр юриспруденции полумордвинов о.и.(г. Астана, Республика Казахстан), ад-
вокаты Алматинской городской коллегии адвокатов алпысбаева б.о., попов и.в., а также пре-
подаватели Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета - м.ю.н., 
сеньор-лектор қасымбек а.о., м.ю.н., сеньор-лектор Кудайбергенов З.К., м.ю.н., сеньор-лектор 
проскурина К.Ю.,м.ю.н., сеньор-лектор сулейменов н.с., м.ю.н., сеньор-лектор чингисбае-
ва а.е., м.ю.н., сеньор-лектор тлешалиев н.д.,м.ю.н., сеньор-лекторакимбекова м.а., м.ю.н., 
сеньор-лекторамангалиева а.З.,м.ю.н., сеньор-лектор «Әділет» алимов о.т.,м.ю.н., сеньор-
лектор Максатов Н.С., координатор Высшей школы права «Әділет» Әбдіқадыр д.Ә.и др.

Во время конференции были обсуждены неоценимый вклад профессора Басина Ю.Г. в ста-
новление и развитие казахстанской цивилистики, его законотворческая деятельность, участие 
в разработке проектов Гражданского кодекса Казахской ССР (1963), Кодекса о браке и семье Ка-
захской ССР (1969), Жилищного кодекса Казахского ССР (1983), а также проектов общесоюзных 
законов о собственности (1990) и Основ гражданского законодательства Союза ССР и республик 
(1991), научное руководство аспирантами для защиты докторских и кандидатских диссертаций 
и т.д.

В работе конференции приняли заочное (онлайн) участие в качестве слушателей – и.о. руково-
дителя отдела уголовного, уголовно-процессуального, уголовно-исполнительного законодатель-
ства Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан Министерства 
юстиции Республики Казахстан, кандидат юридических наук Каржаубаев С.С., главный научный 
сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального, уголовно-исполнительного законода-
тельства Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан Министер-
ства юстиции Республики Казахстан, кандидат юридических наук, ассоциированный профессор 
Кыздарбекова Б.Ж., научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального, уголовно-
исполнительного законодательства Института законодательства и правовой информации Респу-
блики Казахстан Министерства юстиции Республики Казахстан, магистр юридических наук Бал-
табай М.Б., senior lecturer (старший преподаватель) департамента публичного права Универси-
тета КАЗГЮУ им. М.С. Нарикбаева, магистр юридических наук, докторант PhDНурмагамбетова 
М.Б., младший научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального, уголовно-
исполнительного законодательства Института законодательства и правовой информации Респу-
блики Казахстан Министерства юстиции Республики Казахстан Оразбекова А.К., председатель 
судебной коллегии Акмолинского областного суда по гражданским делам Габдулин С.Ж., судья 
Акмолинского областного суда Жумагулова Н.А., адвокаты и практикующие юристы.

В конце конференции был продемонстрирован фильм о Юрии Григорьевиче Басине, создан-
ный его учениками, сотрудниками НИИ частного права и Высшей школы права «Әділет» Каспий-
ского университета.

Подводя итоги конференции, декан ВШП «Әділет», д.ю.н., профессор Светлана Павловна Мо-
роз поблагодарила всех участников конференции и отметила, что все задачи конференции были 
выполнены, были обсуждены актуальные проблемы современной теории и практики граждан-
ского права.

басин владимир Юрьевич выразил благодарность и признательность всем участникам кон-
ференции, и отметил высокий уровень организации данного мероприятия.

По итогам конференции планируется публикация докладов в отдельном сборнике.

видеоЗапись КонФеренции доступна по ссылКе: https://www.youtube.com/live/
ovYulckFKK8?feature=share

с уважением, 
оргкомитет конференции 
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международная научно-практическая конференция студентов и 
молодых ученых в рамках ежегодных басинских чтений 

«актуальные проблемы частного права»,
посвященная 100-летнему юбилею Ю.Г.басина

29 марта 2023 года в смешанном формате (онлайн и офлайн) состоялась Международная 
научно-практическая конференция студентов и молодых ученых в рамках ежегодных Басин-
ских чтений «актуальные проблемы частного права», посвященная 100-летнему юбилею 
Ю.Г.басина.

Организаторами конференции выступили Каспийский общественный университет, Фонд Нур-
султана Назарбаева. Рабочие языки конференции – русский, казахский, английский.

Место проведения конференции: Каспийский общественный университет, г. Алматы, пр. До-
стык 85А, (большой актовый зал, 3 этаж).

Данная ежегодная конференция посвящена Заслуженному деятелю науки КазССР, доктору 
юридических наук, профессору Юрию Григорьевичу Басину (1923 – 2004 гг.), который является 
основоположником казахстанской цивилистики. 

Целью конференции является ознакомление студентов, магистрантов и докторантов с жиз-
нью и научной деятельностью основателя школы гражданского права в Республике Казахстан, 
д.ю.н., профессора Ю.Г. Басина, а также развитие творческой активности студентов, магистран-
тов и молодых ученых, привлечение их к решению актуальных задач современной цивилистики,  
содействие развитию образовательных и научных связей начинающих исследователей из ближ-
него зарубежья.

С приветственным словом выступили декан Высшей школы права «Әділет» Каспийского обще-
ственного университета, доктор юридических наук, профессор Мороз С.П., и Председатель Со-
вета по науке при Фонде Нурсултана Назарбаева, руководитель Отдела стратегического анализа 
Казахстанского института стратегических исследований при Президенте РК, PhD Токтаров Е.Б.

Председатель Совета по науке при Фонде Нурсултана Назарбаева, руководитель Отдела стра-
тегического анализа Казахстанского института стратегических исследований при Президенте РК, 
PhD Токтаров Е.Б.отметил многолетнее взаимное сотрудничество Фонда Нурсултана Назарбаева 
и Каспийского общественного университета, и пожелал всем участникам плодотворной работы 
на конференции. Токтаров Е.Б. говоря о  тенденциях в развитии частного права, отметил, 
что ответ на вопрос, насколько они оправданы, проработаны и соответствуют интересам 
отечественного права, безусловно даст академическое сообщество, юристы-цивилисты, то 
есть школа,  основанная Юрий Григорьевичем Басиным, имеющая очень мощный человеческий 
капитал, который може внести значительный вклад в совершенствование  правовой систе-
мы, в государственное управление, правовое обеспечение принимаемых решений, тем более 
Глава государства неоднократно подчеркивал в своих выступлениях важность принципа вер-
ховенства права в общественной жизни Казахстана. Путь молодого ученого начинается из 
малых шагов и отрадно, что Высшая школа права «Әділет» Каспийского университета под-
держивает молодых ученых и студентов, организуя такие мероприятия, дает площадку для 
диалога и дискуссий, где можно задать вопросы и высказать свое мнение по актуальным во-
просам частного права . 

В работе конференции в качестве почетных гостей приняли участие ведущие ученые Казахста-
на  –доктор юридических наук, академический профессор ВШП «Әділет» Алиханова Г.А. с докла-
дом «О жизни, деятельности и творческом наследии профессора Юрия Григорьевича Басина», 
доктор юридических наук, академический профессор ВШП «Әділет» Акимбекова С.А.,кандидат 
юридических наук, зам. декана по научной и воспитательной работе, ассоциированный профес-
сор ВШП «Әділет» Караев А.А.,кандидат юридических наук, ассоциированный профессор ВШП 
«Әділет», главный научный сотрудник Института законодательства и правовой информации РК 
Нестерова Е.В.

Активное участие в работе конференции приняли также преподаватели Высшей школы права 
«Әділет» Каспийского общественного университета –к.ю.н., ассоциированный профессор ВШП 
«Әділет» Калимбекова А.Р., м.ю.н., сеньор-лектор Тлешалиев Н.Д., м.ю.н., сеньор-лектор Аманга-
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лиева А.З., м.ю.н., сеньор-лектор Алимов О.Т., м.ю.н., сеньор-лектор Максатов Н.Р.,м.ю.н., сеньор-
лектор Сулейменов Н.С.,координатор Высшей школы права «Әділет» Әбдіқадыр Д.Ә.и др.   

В рамках конференции были обсуждены актуальные проблемы теории и практики граждан-
ского права, жилищного права, семейного права, трудового права, международного частного 
права, корпоративного права, обязательственного права, договорного права, права интеллекту-
альной собственности, патентного права, сравнительного правоведения.

В частности, соискателем ученой степени доктора юридических наук, кандидатом юридиче-
ских наук, доцентом, доцентом кафедры международного частного права Всероссийской акаде-
мии внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации пакер-
ман Г.а. (г. Москва, РФ) были освещены вопросырассмотрения финансовых споров в междуна-
родном коммерческом арбитраже.

Хотели бы отметить, что в ходе конференции выступили с докладом молодые ученые и сту-
денты из ведущих вузов Кыргызской Республики,Российской Федерации, Республики Беларусь и 
Републики Казахстан. 

В работе конференции приняли участие студенты, магистранты, докторанты,аспиранты и соис-
катели из Кыргызско-Российского Славянского университета имени Б.Н. Ельцина (г. Бишкек, Кыр-
гызская Республика),Всероссийской академии внешней торговли Министерства экономического 
развития Российской Федерации, (г. Москва, РФ),Оренбургского государственного университета 
(г. Оренбург, РФ), Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (г. Москва, РФ), Академии управ-
ления при Президенте Республики Беларусь (г. Минск, Республика Беларусь), Волго-Вятского ин-
ститута (филиала) Московского государственного юридического университета им. О.Е. Кутафина 
(МГЮА) (г. Киров, РФ), Юридического института Балтийского федерального университета им.И. 
Канта (г. Калининград, РФ), Северо-Западного института (филиала) Университета имени О.Е. Ку-
тафина (МГЮА) (г. Вологда, РФ), Оренбургского института (филиала) Университета имени О.Е. 
Кутафина (МГЮА) (г. Оренбург, РФ), Волгоградского института управления – филиала РАНХиГС 
(г. Волгоград, РФ),Псковского государственного университета (г. Псков, РФ),Казанского филиала-
Российского государственного университета правосудия(г. Казань, РФ),Уральского государствен-
ного юридического университета имени В.Ф. Яковлева (г. Екатеринбург, РФ),Университета КАЗ-
ГЮУ имени М.С. Нарикбаева(г. Астана, РК),Казахского национального университета имени аль-
Фараби (г. Алматы, РК), Евразийской юридической академии им. Д.А. Кунаева (г. Алматы, РК), 
Карагандинского универститета им. академика Е.А. Букетова, (г. Караганда, РК),Alikhan Bokeikhan 
University (г. Семей, РК),Западно-Казахстанского инновационно-технологического университета 
(г. Уральск, РК).

В рамках конференции в целях повышения уровня научных публикаций был проведен кон-
курс «Лучшая научная статья». По итогам конкурса были объявлены победители, которым вручи-
ли дипломы и памятные призы от Каспийского общественного университета и Фонда Нурсултана 
Назарбаева.

Жюри конференции отметило следующие лучшие доклады:
І место –нурахмет динмухамет нуржанович, студент2курса Высшей школы права «Әділет» 

Каспийского общественного университета, доклад «Интернет-аккаунт как объект граждан-
ского оборота». Научный руководитель – Сулейменов Нариман Сапарович, магистр юридиче-
ских наук, сеньор-лектор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного универси-
тета;

І место –романова татьяна викторовна,студентка4 курса Института прокуратуры Уральского 
государственного юридического университета имени В.Ф. Яковлева (г. Екатеринбург, РФ), доклад 
«Подсудность в гражданском процессе: сравнительный анализ Республики Казахстан и Рос-
сийской Федерации».В рамках академической мобильностинаучный руководитель – Акимбеко-
ва Саида Аминовна, доктор юридических наук, академический профессор Высшей школы права  
«Әділет» Каспийского общественного университета;

ІІ место –арслан мэртайтекинович, студент 3 курса Высшей школы права Университета КАЗ-
ГЮУ имени М.С. Нарикбаева(г. Астана, РК), доклад «Современные проблемы защиты прав ра-
ботников в Казахстане в контексте международных трудовых стандартов».Научный руко-
водитель– ХасеновМуслим Ханатович, доктор PhD, ассоциированный профессор Высшей школы 
права Университета КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева (г. Астана, РК); 
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ІІ место –давлетгильдеев динмухамед наильевич, студент 2 курса Высшей школы права 
«Әділет» Каспийского общественного университета, доклад «Исламский банкинг в Республи-
ке Казахстан». Научный руководитель – Сагинаев Мейржан Егинбаевич, магистр юридических 
наук, сеньор-лектор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета;

ІІІ место –максатова мээрим Кубановна, студентка 2 курса юридического факультета 
Кыргызско-Российского Славянского университета имени Б.Н. Ельцина (г. Бишкек, Кыргызская 
Республика), доклад «Объекты гражданских прав в условиях «Информационной революции»».
Научный руководитель – Сулайманова Чолпон Назарбековна, кандидат юридических наук, до-
цент кафедры гражданского права и процесса Кыргызско-Российского Славянского университета 
Б.Н. Ельцина (г. Бишкек,Кыргызская Республика);

ІІІ место – төлеубекова айжан қуатқызы, студентка 2 курса юридического факультета Alikhan 
Bokeikhan University (г. Семей, РК), доклад «Искусственный интеллект как субъект или ква-
зисубъект права: проблемы правового разграничения по законодательству Республики Ка-
захстан». Научный руководитель – Раймбекова Жулдыз Еркиновна, магистр юридических наук, 
старший преподаватель кафедры гражданско-правовых дисциплин AlikhanBokeikhan University 
(г. Семей, РК);

ІІІ место – Эльбрусжанұлы Карим, студент 1 курса Высшей школы права  «Әділет» Каспийско-
го общественного университета, доклад «Актуальные проблемы IT права: защита персональных 
данных».Научный руководитель – Брушковский Константин Брониславович, кандидат юридиче-
ских наук, ассоциированный профессор Высшей школы права «Әділет» Каспийского университета.

Кроме того, докладчикам были присуждены следующие номинации:
номинация «Лучший молодой ученый» – 	 давыдова анастасия александровна, магистрант2 

курса Международно-правового факультетаВсероссийской академии внешнейторговли Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации, (г. Москва, РФ), доклад «Признание и 
приведение в исполнение решений МЦУИС». Научный руководитель – Пакерман Галина Алексан-
дровна, кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры международного частного права 
Всероссийской академии внешней торговли Министерства экономического развития Российской 
Федерации (г. Москва, РФ);

номинация«Практическая значимость и острота исследования» –	 ниязалиев Калысбек со-
ромбаевич, магистрант 2 курса юридического факультета Кыргызско-Российского Славянского 
университета имени Б.Н. Ельцина(г. Бишкек, Кыргызская Республика), доклад «Расширение до-
ступа предпринимателей к заемным средствам: вопросы законодательства».Научный руко-
водитель –ЭратовИскендерТажибаевич, кандидат юридических наук, доценткафедры граждан-
ского права и процесса Кыргызско-Российского Славянского университета Б.Н. Ельцина(г. Биш-
кек, Кыргызская Республика); 

номинация «Лучший спикер» –	 абдукадыр Шыңғысхан Галимжанұлы, магистрант 1 курса 
юридического факультета Казахского национального университета имени аль-Фараби (г. Алма-
ты, РК), доклад «Искусственный интеллект и авторское право: вопросы и проблемы».Научный 
руководитель – Абайдельдинов Тлеухабыл Мусинович, кандидат юридических наук, доцент ка-
федры гражданского права и гражданского процесса, трудового права КазНУ им.аль-Фараби (г. 
Алматы, РК);

номинация «Креативность мышления»–	 Көкенов олжас серікұлы,студент 2 курса юриди-
ческого факультета Alikhan Bokeikhan University (г. Семей, РК), доклад «NFT как объект граж-
данских прав: вопросы правового регулирования».Научный руководитель – Раймбекова Жулдыз 
Еркиновна, магистр юридических наук, старший преподаватель кафедры гражданско-правовых 
дисциплин Alikhan Bokeikhan University (г. Семей, РК);

номинация «Лучший доклад на государственном языке» –	 Касимова айдана бауыржанов-
на, студентка 2 курса юридического факультетаКарагандинского универститета им. академика 
Е.А.Букетова(г. Караганда, РК), доклад «Защита прав несовершеннолетних в сети Интернет».
Научный руководитель –АсетоваГульнурБакытовна, магистр юридических наук, старший препо-
даватель кафедры гражданского и трудового права Карагандинского универститета им. академи-
ка Е.А.Букетова(г. Караганда, РК); 

номинация«Будущий законотворец»–	 бер виолетта викторовна, студентка 2 курса Высшей 
школы права  «Әділет» Каспийского общественного университета, доклад «Проблематика и 
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международный опыт обеспечения исполнения обязательств».Научные руководители – Га-
линская Юлия Валерьевна, кандидат юридических наук, доктор PhD, ассоциированный профес-PhD, ассоциированный профес-, ассоциированный профес-
сор Высшей школы права «Әділет» Каспийского общественного университета, Сагинаев Мейр-
жан Егинбаевич, магистр юридических наук, сеньор-лектор Высшей школы права «Әділет» Ка-
спийского общественного университета;

номинация«Научная смелость» –	 валиуллина Карина ренатовна, сафина алсу наилевна, 
студенты4 курса юридическогофакультета Казанского филиалаРоссийского государственного 
университета правосудия(г. Казань, РФ), доклад «Практика выявления картельных соглашений 
в Российской Федерации и Республике Казахстан: сравнительный анализ».Научный руководи-
тель – Барышев Сергей Александрович,кандидатюридических наук, доцент, доцент кафедры 
гражданского праваКазанского филиалаРоссийского государственного университета правосудия 
(г. Казань, РФ);

номинация «Поиск истины» –	 джумалиев Жан Кажымович,студент 1 курса Высшей шко-
лы права «Әділет» Каспийского общественного университета, доклад «Актуальные проблемы 
защиты прав участников корпорации».Научный руководитель – Карагусов Фархад Сергеевич, 
доктор юридических наук, профессор Высшей школы права  «Әділет» Каспийского обществен-
ного университета;

номинация «Восходящая звезда гражданского процесса» –	 усенов батырхан сатарович, 
студент 3 курса Евразийской юридической академии им. Д.А.Кунаева, (г. Алматы, РК), доклад 
«Отвод судьи в гражданском судопроизводстве». Научный руководитель – Абдуллина Лейла 
Марсовна, кандидат юридических наук, ассоциированный профессор Евразийской юридиче-
ской академии им. Д.А. Кунаева (г. Алматы, РК). 

Подводя итоги конференции, декан ВШП «Әділет», д.ю.н., профессор Светлана Павловна Мо-
роз выразила уверенность в том, что конференция была полезна всем ее участникам — ученым, 
студентам, магистрантам для развития научно-исследовательской деятельности. По итогам кон-
ференции планируется публикация докладов в Журнале «Научные труды Каспийского универ-
ситета». 
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академическая мобильность 

В рамках академической мобильности студентки 3 курса Высшей школы права «Әділет» Му-
ратказы Аружан и Доскожа Асима получили прекрасную возможность пройти обучение в Gdansk 
University (город Гданьск, Польша). Программа предоставляет возможность изучения трудового 
и страхового права Польши, а также актуальных вопросов экологического права, а также других 
дисциплин стран Европейского Союза на английском языке наряду с иностранными студента-
ми.

Выражаем огромную благодарность Gdańsk University за сотрудничество и предоставленную 
возможность и желаем студенткам получить новые знания и компетенции, а также посетить 
страны ЕС и познакомиться с их культурой, обычаями и историей!
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объявления
ежегодная   республиканская предметная олимпиада среди студентов 

высших учебных заведений республики Казахстан, 
обучающихся по направлению -«право»

В целях выявления и поддержки талантливой студенческой молодежи, а также развития осо-
бых профессиональных способностей будущих специалистов Каспийский университет проводит 
ежегодную Республиканскую предметную олимпиаду среди студентов высших учебных заведе-
ний Республики Казахстан, обучающихся по направлению -«Право» (далее – Олимпиада).

К участию в Олимпиаде допускаются студенты ВУЗов, обучающееся по направлению «Право». 
Максимальное количество участников от одного ВУЗа составляет 5 человек. Высшее учебное за-
ведение может направить преподавателя (-ей) в качестве сопровождающих.

Олимпиада состоится 22 апреля 2023 года в учебном корпусе Каспийского университета по 
адресу: г.Алматы, проспект Достык 85А. Начало регистрации в 09:00.

Формат проведения: офлайн.
Для принятия участия в Олимпиаде необходимо до 6 апреля 2023 года пройти регистра-

цию, по ссылке: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSehEk_Ytz74VgjKRYdcPWJ7lUe4zZKv-
pL2Ps2i9_tYo2T54Q/viewform

По всем вопросам просим обращаться к координаторам олимпиады
 Акимбековой Саиде Аминовне, д.ю.н., академический профессор — +7 778 684 44 06; Диль-

мухаметову Салавату Лукмановичу, PhD, ассоциированный профессор — + 7 705 572 70 60.
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правила публикации для авторов журнала «научные труды «Әділет» 
(требования к оформлению статей, представляемых для опубликования)

Редакционная коллегия просит авторов при подготовке статей для опубликования в 
журнале «научные труды «Әділет» руководствоваться следующими правилами.

Условия размещения публикаций в журнале
Для публикации в журнале  «Научные труды «Әділет» принимаются статьи на казахском, 

русском и английском языках, содержащие ранее не опубликованные проблемные, 
обзорные, дискуссионные статьи в области юридической науки, где освещаются 
результаты фундаментальных и прикладных исследований. 

Статья может быть представлена на одном из трех языков: казахском, русском или 
английском.

Статья магистрантов должна сопровождаться рецензией от научного руководителя 
(заверенная печатью отдела кадров). Рецензия– на казахском или русском языках.

 Статья должна быть тщательно отредактирована. Особое внимание следует 
обратить на ясность и лаконичность стиля, точность и последовательность в изложении 
материала. 

Автором должен быть подписан первый экземпляр статьи с указанием, что текст 
статьи (цитаты, цифры, сноски) вычитан и сверен. За достоверность и точность данных, 
приведенных в материалах, ответственность несут авторы.

Автор перед сдачей рукописи в журнал должен тщательно проверить общую 
орфографию, а также правильность написания соответствующих юридических 
терминов. 

К оформлению статей предъявляются следующие требования
Объем статьи, включая список литературы, таблицы и рисунки с подрисуночными 

надписями, аннотации, не должен превышать 10 страниц печатного текста. Минимальный 
объем статьи— 5 страниц. В редакцию необходимо представить электронную 
версию статьи в полном соответствии с распечаткой. Страницы статьи должны быть 
пронумерованы. Указывается код по удК. 

В начале статье указывается ФИО автора, должность или место работы, учебы, 
название статьи.

аннотация (аңдатпа, annotation) дается после ФИО, место работы, учебы автора 
и названия статьи в начале текста на рус., каз. и англ языках (8-10 строк). Перед 
каждой аннотацией написать фамилию и инициалы, должность, название статьи на 
соответствующем языке аннотации. Далее ключевые слова (түйінді сөздер, keywords) на 
каз., рус., англ. языках внизу аннотации на соответствующем языке аннотации.

Аннотация является кратким изложением содержания научного произведения, 
дающая обобщенное представление о его теме и структуре. Аннотация не требуется 
при публикации рецензий, отчетов о конференциях и подобных информационных 
материалов.

Ключевые слова должны обеспечить наиболее полное раскрытие содержания статьи. 
Для каждого конкретного материала задайте 5-6 ключевых слов (keywords) в порядке их 
значимости, т.е. самое важное ключевое слово статьи должно быть первым в списке. 

Авторы, информация об авторах, название статьи, аннотация и ключевые слова 
указываются на языке написания статьи и на русском/казахском и английском языке. В 
информации об авторах должны быть указаны занимаемая должность, основное место 
работы, ученая степень, ученое звание, а также e-mail
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Текст должен быть набран в программе Word любой версии, представляется на CD 
или другом носителе либо отправляется по электронной почте akalimbekova@mail.ru
(раб.тел.: +7 (727) 250 69 35, +7 (727) 323 10 09). Шрифт текста — Times New Roman, формат 
бумаги А4 (210*297 мм), размер кегля — 12 пт. Межстрочный интервал — одинарный. 
Выравнивание по ширине. Абзацный отступ — 0,8 см. Поля верхнее – 2, нижнее – 2, 
левое – 2, правое – 2. 

В таблицах, рисунках, формулах не должно быть разночтений в обозначении символов, 
знаков. Рисунки должны быть четкими, чистыми. На рисунки и таблицы в тексте должны 
быть ссылки. 

В тексте число формул должно быть минимальным. Формулы должны быть набраны 
в соответствующем редакторе (для математических и химических формул). Таблицы 
должны быть озаглавлены, не допускается наличия в них пустых граф. Условные 
сокращения и символы следует пояснять в примечании.

Иллюстративные материалы представляются в форматах: для фото, рисунков – tiff 
или jepg (300 dpi для черно-белых и цветных); графики, диаграммы, схемы и т.п. – exls, 
cdr. На обороте рисунка или под ним указывается фамилия автора, название статьи и 
номер рисунка. Иллюстрации могут размещаться по тексту, но обязательно прилагаются 
в виде отдельных файлов, который впоследствии будет использоваться при верстке). 
Подрисуночные подписи даются отдельным списком, в конце статьи.

список использованных источников должен состоять не более чем из 20 
наименований, и оформляется в соответствии с ГОСТ 7.1–2003 «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». Ссылки 
на источники в тексте статьи даются только в квадратных скобках (без цитирования [12], 
при цитировании или пересказе авторского текста [12, с. 29]). Нумерация ссылок в статье 
производиться по порядковому номеру источника в пристатейном списке литературы. 
Архивные материалы в список не включаются, ссылки на них помещаются в тексте в 
круглых скобках. При использовании в статье источников из электронных ресурсов или 
удаленного доступа (Интернета) в списке литературы приводится библиографическая 
запись источника и ссылка на сетевой ресурс с полным сетевым адресом в Интернете. 
Желательно указывать дату обращения к ресурсу. 

НАПРИМЕР (библиографические сведения условны):
для книг: Фамилии и инициалы авторов. Заглавие. — Сведения о повторности 

издания. — Место издания: Издательство, Год издания. — Количество страниц. 
Например: 
Басин Ю.Г. Избранные труды по гражданскому праву. — 3-е изд. — СПб.: 2003. — 

294 с.
для статей из журналов: Фамилии и инициалы авторов. Название статьи // Заглавие 

издания. (Серия). — Год издания. — Том. — Номер. — Страницы. 
Например: 
Брызгалов А.И. О некоторых теоретико-методологических проблемах юридической 

науки на современном этапе // Государство и право. — 2004. —№ 4. — С. 17–22.
для материалов конференций, сборников трудов и т.д.: Фамилии и инициалы 

авторов. Название статьи // Заглавие издания: Вид издания. — Место, год издания. — 
Том. — Номер. — Страницы.
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Например:
Диденко А. Гражданское право как источник формирования правовой действительности 

// VI Гражданское законодательство: Статьи. Комментарии. Практика. – Вып.40 / Под ред. 
А.Г. Диденко. – Алматы: Раритет, 2015. - С. 4-24.

Автор обязан сделать транслитерацию фамилии, инициалов, перевод заглавия статьи 
(обзора, рецензии), списка использованных источников (References) на английский язык, 
разместив их в конце текста статьи. Ее можно сделать по следующей ссылке: http://www.
russki-mat.net/trans2.html)

Например: 
Didenko A. Grazhdanskoye pravo kak istochnik formirovaniya pravovoy deystvitelnosti // 

VI Grazhdanskoye zakonodatelstvo: Statyi. Kommentarii. Praktika. – Vyp.40 / Pod red. A.G. 
Didenko. – Almaty: Raritet, 2015. - S. 4-24.

сведения об авторах
К рукописи прилагаются: 
1) справка о каждом из авторов статьи с указанием фамилии, имени, отчества; ученой 

степени; ученого звания; основного места работы; должности; домашнего, служебного 
или мобильного телефонов; электронного и почтового адресов (для связи с редакцией); 

2) информация о том, кому из соавторов следует адресовать вопросы главного 
редактора и/или направлять корректуру.

все статьи, поступившие в редакцию, рецензируются. При необходимости статья 
может быть возвращена автору на доработку. Датой поступления статьи считается дата 
получения редакцией ее окончательного варианта. Редакция оставляет за собой право 
внесения в текст редакторских изменений, не искажающих смысла статьи. 

Статьи публикуются по мере поступления. 

схематический пример оформления статьи
УДК.•	
По центру приводятся: •	
Фамилии и инициалы авторов (напр.: И.В. Ивановo 1, С.П. Крылов2) 
Полное название учреждения, которое представляет автор (с указанием страны o 

и города). Если авторы из разных учреждений, то соответствие между автором и 
учреждением устанавливается надстрочными индексами, например: 

И.В. Иванов 1, С.П. Крылов 2 Каспийский общественный университет, Казахстан, г. 
Алматы1 
Институт экономики и права, Казахстан, г. Алматы2

Название статьи (полужирное написание) o 
Аннотация.• 
Ключевые слова.• 
Текст статьи.• 
Список использованных источников.• 
References (транслитерация).• 
В конце статьи приводится перевод на двух остальных языках (по очереди): Ф.И.О. • 

авторов, названия статьи, резюме (размер шрифта на 2 кегеля меньше, чем основной).
На отдельных страницах приводятся иллюстрации (рисунки, диаграммы, таблицы и • 

др.) с надписями.
Сведения об авторах.• 
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Контакты и адрес редакции, телефон

Республика Казахстан, 050021
г. Алматы, пр. Достык, 85А, каб. 210
Раб. тел: +7 727 250 69 35; +7 727 323 10 09
Электронная почта: akalimbekova@mail.ru
Главный редактор – Калимбекова Асель Рахатовна

стоимость публикации в журнале  
«научные труды «Әділет»

Стоимость публикации в журнале «Научные труды «Әділет» - 10000 тенге. Для 
сотрудников, профессорско-преподавательского состава, магистрантов, докторантов 
Каспийского университета стоимость публикации в журнале «Научные труды «Әділет» 
– 5000 тенге

Оплата производится в кассу Каспийского общественного университета, чек об оплате 
предоставляется в редакцию вместе с рукописью статьи.

Или путем оплаты на расчетный счет университета

реквизиты для казахстанских авторов:
УО «Каспийский общественный университет»
Ректор Нусенов Жолдасбек Муслимович
Адрес:
Республика Казахстан, 050021
г. Алматы, пр. Достык, 85А, каб. 210
РНН 600700524033
БИН -030640000531
Р/счет – KZ9584901KZ014467972
БИК NURSKZKX
КБЕ – 18
АФ АО Нурбанк г.Алматы
Ул.Желтоқсан 173
Код ВУЗа 079

реквизиты для зарубежных авторов:
УО «Каспийский общественный университет»
Ректор Нусенов Жолдасбек Муслимович
Адрес:
Республика Казахстан, 050021
г. Алматы, пр. Достык, 85А, каб. 210
РНН 600700524033
БИН -030640000531
Р/счет – KZ9584901KZ014467972
БИК NURSKZKX
КБЕ – 18
АФ АО Нурбанк г.Алматы
Ул.Желтоқсан 173
Код ВУЗа 079
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